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No 1. līdz 28. oktobrim nova-
da Domes priekšsēdētājam Ri-
hardam Melgailim piešķirts kār-
tējais atvaļinājums. Šādu lēmu-
mu deputāti pieņēma Domes sē-
dē 23. septembrī. Saskaņā ar 
Vecumnieku novada Domes no-
likumu pašvaldības vadītāja 
prombūtnes laikā viņa pienāku-
mus pilda Domes priekšsēdē-
tāja vietnieks Jānis Kalniņš.

Ikgadējais apmaksātais atva-
ļinājums R. Melgailim piešķirts 
par laika periodu no 2008. gada 
15. jūnija līdz 2009. gada 14. jū-
nijam.

Priekšsēdētājs – 
atvaļinājumā

Valles vidusskolas direkto-
re Inga Petruševska septembra 
vidū iesniegusi atlūgumu. No-
vada Domes kancelejas vadī-
tājs Arvīds Zvirbulis informē, 
ka izglītības iestādes vadītāja 
darbu skolā pārtraukusi pēc 
pašas vēlēšanās. No 1. oktobra 
par direktores vietas izpildītāju 
Valles vidusskolā strādā Gunta 
Kupčiuna, iestādes vadītājas viet-
niece izglītības jomā.

Z. SKARA

Iesniedz atlūgumu

26. septembrī Bārbeles tautas 
namā pulcējās Vecumnieku no-
vada pagastu pārvalžu darbinie-
ki. Viesi tika iepazīstināti ar 
Bārbeles pagasta vēsturi un kul-
tūras mantojumu. Prezentāciju 
bija sagatavojusi bibliotēkas va-
dītāja Brigita Krauze.

Ciemiņi apskatīja Bārbeles 
evaņģēliski luterisko baznīcu, ap-
meklēja sēravotu un zemnieku 
saimniecības «Silavēji» īpašnie-
ka Mārtiņa Mediņa Ausekļu dzir-
navu muzeju, kas tika atklāts šo-
ruden. 

Daudzi novada iedzīvotāji bi-
ja pārsteigti, uzzinot, ka Bārbe-
les pagastam ir tik sena vēsture 
un tik daudz interesantu vietu.

T. KADIĶE,
Bārbeles tautas nama vadītāja

Apmeklē Bārbeli

Apstiprinātas 
pašvaldības iestāžu  
vadītāju amatalgas.
5. lpp.

Uz tikšanos ar Stelpes 
pamatskolas pedagogiem 
novada Domes deputāti 
bija aicināti 30. septembrī.

Izglītības iestādes vadītāja 
Dagmāra Venclova, kura ir arī 
Domes deputāte, sarunā ar kolē-
ģiem uzsvēra, ka mācību iestā-
des mērķis ir veidot skolu par laik-
metam atbilstīgu izglītības iestā-
di. Pārdomātajā prezentācijā tika 
uzteikta pedagogu profesiona-
litāte, audzēkņu sasniegumi mā-
cībās un sportā, daudzveidīgās 
interešu izglītības iespējas, no-
turīgās tradīcijas, skolas aktivi-
tātes papildu finansējuma pie-
saistē un vide, kas veicina perso-
nības attīstību. 

Katrs tiek ievērots
Aicinot uz diskusiju par sko-

las nākotni, direktore neslēpa, 
ka viņai «sāp izglītības un zi-
nātnes ministres Koķes attieksme 
pret mazajām skolām». D. Venc-
lova uzsvēra, ka mācību iestā-

Skolai Stelpē ir jābūt!
Pedagogus uztrauc izglītības iestādes liktenis �

des kolektīvs ir gatavs strādāt 
jebkuros apstākļos, samierinoties 
ar vispieticīgāko rocību. Arī paš-
laik netiek apmaksāts ne mācī-
bu pārziņa, ne ārpusstundu dar-
ba organizatora darbs, bet peda-
gogi nekurn, viņi strādā. «Šajā 
mācību gadā finansējums pie-
šķirts tikai trīs interešu izglītī-
bas pulciņiem, bet darbojas 
piecpadsmit,» sacīja direktore, 
piebilstot, ka skola ir gatava 
īstenot arī korekcijas program-
mu, ja tas būtu nepieciešams. 

Skolotāja Inese Freiberga, 
kura līdz šim strādājusi par di-
rektores vietnieci mācību dar-
bā, informēja, ka skola spēj 
nodrošināt labu izglītību, jo 
Stelpes pamatskolas absolven-
tiem nav problēmu mācības 
turpināt prestižajās Rīgas sko-
lās. Viņa uzskaitīja nelielas iz-
glītības iestādes pozitīvos as-
pektus, īpaši uzsverot to, ka 
mazajās skolās katrs bērns tie-
kot ievērots un katram ir iespē-

ja izpausties. «Ja pagastos ne-
būs izglītības iestāžu, strauji 
palielināsies darba apjoms so-
ciālajiem darbiniekiem un bā-
riņtiesai,» viņa prognozēja.

Pārmaiņas būs 
Pedagogi pauda nožēlu, ka 

šajā mācību gadā nav bijusi ie-
spēja atrast līdzekļus pagarinā-
tās dienas grupai, arī audzinā-
šanai atvēlētas vien 0,8 stundas 
nedēļā. Skolas kolektīvs aici-
nāja deputātus, veidojot nākamā 
gada budžetu, šo jautājumu no-
pietni izvērtēt. Deputāte Svet-
lana Vāverniece, kura ir Skaist-
kalnes vidusskolas direktore, 
sacīja: «Cik līdzekļu ir nova-
dīts «no augšas», tik ir. Tas nav 
atkarīgs no novada Domes. Ja 
skolā mācās mazāk par simt 
bērniem, pamatskola nevar ek-
sistēt – tāda ir ministrijas no-
stādne.» Jāpiebilst, ka Stelpē 
izglītību iegūst 76 skolēni.

Īpaši aktīva sarunā ar deputātiem bija Stelpes pamatskolas vecāku padomes priekšsēdētāja 
Kristīne Rulle (stāv). Par izglītības iestādes likteni norūpējušās skolotājas Lāsma Skābuliņa (no 
kreisās), Iveta Grantiņa, Rita Urtāne (devusies pelnītā atpūtā), Sandra Neliusa un Vija Beļūna.

Foto – ŽANNA ZĀLĪTE
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Šis mācību gads – īpašs
«Kopsim un sargāsim 
izglītības, kultūras un
sporta «lauciņu»!»

Pasaulē nākuši seši mazuļi
�Dzimtsarakstu nodaļas informācija

Novada skolās 1. septembra 
zvans uz jauno mācību 

gadu pulcēja 1102 skolēnus un 
kuplu pedagoģisko personālu. 

Šis mācību gads ir īpašs vi-
sās Latvijas izglītības iestādēs, 
jo šis ir skolu tīkla optimizācijas, 
piecgadīgo un sešgadīgo bērnu 
obligātās apmācības pārtrauk-
šanas, mūzikas un mākslas sko-
lu un sporta skolu skaita sama-
zināšanas gads. Valsts amatperso-
nas skaidro, ka reformas galvenais 
mērķis ir nodrošināt pirmsskolas 
un sākumskolas izglītību iespē-
jami tuvāk bērnu dzīves vietai un 
paaugstināt izglītības kvalitāti. 
Tajā pat laikā tiek noteikts mini-
mālais audzēkņu skaits klasēs un 
ievērojami samazināta darba sa-
maksa skolotājiem par vienu pe-
dagoģisko likmi. Šis nosacījumu 
kopums jaunā mācību gada sā-
kumu vērta gana saspringtu un 
nervozu.

Pašlaik darbs Vecumnieku no-
vada skolās norit gandrīz pēc pil-
nas skolēnu apmācības program-
mas, bet praktiski visās izglītības 
iestādēs pedagogi, audzinātājas, 
interešu izglītības pulciņu vadī-
tāji un sporta treneri strādā ne 
tikai apmaksātās, bet arī neapmak-
sātas stundas, jo skolotājs pēc sa-
vas būtības ir speciālists, kurš 
savu darbu nevar atstāt pusdarītu.

Šī mācību gada uzstādījums 
ir gatavošanās 10. Latvijas skolu 
jaunatnes dziesmu un deju svēt-
kiem, kas notiks nākamvasar. 
Arī šajā jomā būs ko palau-
zīt galvu, jo no nepieciešama-
jiem 1,5 miljoniem latu valsts 
garantē tikai 600 tūkstošus… Sa-
mazināts valsts finansējums 
interešu izglītībai. Šī iemesla 
dēļ ir noteikta interešu izglītī-

Vecumnieku novada Dzimt-
sarakstu nodaļā laikā no 15. sep-
tembra līdz 6. oktobrim reģis-
trēta laulība vienam pārim. 
Dienasgaismu ieraudzījuši seši 
bērniņi: Daniels, Nikola, Ma-
reks, Patriks, Kristers un De-
nīze.

Mūžībā aizgājuši:
VECUMNIEKU PAGASTĀ

Marina Krievāne (1918. ga-
da 15. maijs – 2009. gada 16. sep-
tembris);

Jānis Jaunbelzers (1945. ga-

da 27. augusts – 2009. gada 
15. septembris);

Andrejs Mazurs (1929. ga-
da 27. februāris – 2009. gada 
16. septembris);

Cecīlija Salgrāve (1922. ga-
da 2. janvāris – 2009. gada   
22. septembris);

Voldemārs Kuprinskis 
(1947. gada 19. jūlijs – 2009. ga-
da 27. septembris);  

Lilija Vecvagare (1928. ga-
da 19. novembris – 2009. gada 
1. oktobris).

KURMENES PAGASTĀ 
Imants Anšancs (1941. ga-

da 25. augusts – 2009. gada            
6. oktobris).

BĀRBELES PAGASTĀ 
Zelma Liepa (1931. gada 

14. novembris – 2009. gada 
24. septembris).

STELPES PAGASTĀ 
Guna Rūga (1926. gada 

22. decembris – 2009. gada    
5. oktobris).

A. ĶIENE,
Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja

PRECIZĒJUMS
«Vecumnieku Novada Ziņu» septembra numurā (nr. 4)          

2. lappusē ievietotajā publikācijā «Sniedz palīdzīgu roku» ie-
viesusies neprecizitāte. 

Raksta pirmajā teikumā pieminētā veikala «Vesko» vadī-
tāja ir R. Siliņa, nevis I. Strautniece, kā lasāms tekstā. Atvai-
nojamies veikala vadītājai un kolektīvam par šo kļūmi!

Izglītības, kultūras 
un jaunatnes lietu komitejas 
priekšsēdētājs Česlavs Batņa 

apmeklētājus Vecumnieku 
novada Domē pieņems 

21. oktobrī no plkst. 13 līdz 15 
(priekšsēdētāja vietnieka 

J. Kalniņa kabinetā).

JĀNIS 
KALNIŅŠ, 

Vecumnieku 
novada 
Domes 
priekš-

sēdētāja 
vietnieks

bas prioritāte: skolās vispirms 
jāfinansē tie pulciņi, kuri pie-
dalīsies Dziesmu un deju svēt-
kos. Mūsu novada izglītības 
iestādēs, ņemot vērā šo nosa-
cījumu, nākamās vasaras liela-
jam notikumam gatavojas viens 
zēnu koris, viens pūtēju orķes-
tris, viens mūsdienu deju ko-
lektīvs, divi teātra mākslas pul-
ciņi, pieci  1. –  4. klašu kori, viens 
5. –  9. klašu koris, trīs ansam-
bļi, divi piecgadīgo un sešgadī-
go bērnu deju kolektīvi, seši  
1. –  4. klašu deju kolektīvi, čet-
ri 5. – 9. klašu deju kolektīvi 
un trīs 10. – 12. klašu deju ko-
lektīvi. 

Vērojot un analizējot no-
tiekošos procesus valstī, 

neviļus gribas domāt – vai šī 
ir izglītības reforma ar tālejo-
šu mērķi un jūtamu efektivitāti 
nākotnē vai «glābšanas riņķis», 
sajūtot Starptautiskā Valūtas 
fonda elpu pakausī? Piemērs: 
septembrī piecgadīgo un sešga-
dīgo bērnu apmācība tika likvi-
dēta, oktobrī – ar atpakaļejošu 
finansējumu atjaunota…

Būsim pacietīgi, gudri, iz-
turīgi un vienlaikus arī viltīgi, 
kopjot un sargājot izglītības, 
kultūras un sporta «lauciņu»! 

Cienījamie novada 
iedzīvotāji! Rubrikā «Lilijas 
zieds» katram ir iespēja 
pasniegt simbolisku lilijas 
ziedu ikvienam, kurš pa-
veicis kaut ko labu. Nebai-
dīsimies pateikt paldies 
cits citam!

Saņem dāvinājumu
Skaistkalnes bibliotēka no 

izdevniecības «Žurnāls Santa» 
galvenās redaktores un līdz-
īpašnieces Santas Ančas saņē-
musi dāvinājumu – grāmatas un 
astoņu preses izdevumu abo-
nementu no septembra līdz šī 
gada beigām. Skaistkalnieši va-
rēs lasīt šādus žurnālus: «Auto 
Bild Latvija», «Santa», «Ieva», 
«Ievas Māja», «Ievas Stāsti», 
«Ievas Veselība», «Mans Ma-
zais» un «Čemodāns». Jauki, 
ka izdevumu klāsts papildi-
nāts ar iecienītu lasāmvielu!

Negaidīta palīdzība rada div-
tik lielu prieku. Patīkami, ka 
mūsu pagasta iestāde saņēmu-
si šādu atbalstu. Bibliotēkas 
lasītāji pateicas Santai Ančai 
par dāvinājumu un vēl daudz 
radošu panākumu. 

Ņemtais sen izdāvināts,
Izdalīts diezin kur…
Iztērēts – nē. 
Ir atdots.
Un atdotajā lai smaida
Viss, kāpēc dzīvoju.
/L. Kamara/

D. JAKUŠKA,
Skaistkalnes bibliotēkas 

vadītāja

Staro labestība
Sirsnīgi un jauki izvērtās 

grāmatas «Savieši» atvēršanas 
svētki, kas 19. septembrī notika 
Valles pagasta «Zvanītāju Bu-
kās» – brāļu Amtmaņu muzejā.

Par to liela pateicība pie-
nākas Vecumnieku novada Do-
mei, Valles pagasta pārvaldei 
un personīgi Ivetai Radziņai, 
Ruģeļu ģimenei, muzeja vadī-
tājai Dacei Annai Paeglei, In-
dras un Andra Martinsku ģi-
menei un visiem Valles pagas-
ta iedzīvotājiem. Paldies par pa-
cietību, iejūtību un labestību, 
kas staroja viesu acīs! Esmu 
apņēmības pilna darbu turpi-
nāt.

G. VIEGLIŅA-
VALLIETE

IEVĒRĪBAI! 
Materiāli publicēšanai
«Vecumnieku Novada 

Ziņās» 
jāiesniedz līdz katra mēneša 

1. un 10. datumam. 
E-pasts: 

<zanna.zalite@gmail.com>.
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Iniciatīvas grupas «Zaļais 
novads» (tajā apvienojušies 
Vecumnieku novada piecu 
pagastu pārstāvji) izbrau-
kuma seminārs 17. septem-
brī notika Valles pagastā. 

Tā laikā interesenti ap-
meklēja ražotni, tikās ar uzņē-
mējiem un tūrisma objektu 
saimniekiem. 

Šogad šis bija jau devītais 
iniciatīvas grupas izbraukums.

Ražo kūdras 
substrātu

Norunātajā laikā un vietā 
pie Valles pagastmājas saradās 
interesentu pulks, kas, salīdzi-
not ar iepriekšējiem «Zaļā no-

vada» organizētajiem pasāku-
miem pagastos, bija ievēroja-
mi kuplāks. Pēc iniciatīvas 
grupas pamatsastāva dalībnie-
ces Eleonoras Maisakas uzru-
nas ciemiņi apmeklēja kūdras 
substrātu ražošanas rūpnīcu 
«Florabalt». Uzņēmuma valdes 
loceklis Gunārs Cankalis klāt-
esošos iepazīstināja ar kūdras 
substrāta ieguves procesu, pa-
stāstīja par gatavās produkci-
jas realizāciju un kūdras krāju-
miem Valles pagastā.

Nākamā apmeklējuma vie- 
ta – lauku tūrisma atpūtas kom-
plekss «Makšķernieku paradī-
ze». Tā vadītājs Miervaldis Bēr-
ziņš informēja par makšķerē-

šanas iespējām esošajā ūdens-
krātuvē, zivju resursu daudz-
veidību un to atjaunošanu, kā 
arī par kompleksa izaugsmi pē-
dējo gadu laikā. 

Nogaršo augļus
Māra Kļavinska zemnieku 

saimniecībā «Dzērves» izvei-
dota augļu koku stādu audzē-
tava. Saimnieki atbraucējus ai-
cināja nobaudīt dažādu šķirņu 
ābolus, bumbierus, vīnogas un 
pastāstīja par kociņu stādīšanu 
un kopšanu. 

Valliete Inese Zvejniece, ku-
ra nodarbojas ar aitkopību, 
ciemiņus iepazīstināja ar savu 
saimniecību «Saules» un at-

klāja arī nākotnes nodomus. 
Skaistumkopšanas salonā 

«Liene», ko Valles pagasta 
centrā iekārtojusi Mārīte Is-
krova, iniciatīvas grupas pār-
stāvji uzzināja gan par iespēju 
safrizēties un apmeklēt solāri-
ju, gan izzināt savu horosko-
pu.

Izbraukuma seminārs no-
slēdzās SIA «Krīči» viesu na-
mā «Ozoliņi». Tur tika pārru-
nāti gūtie iespaidi un izmanto-
ta uzņēmuma valdes priekšsē-
dētāja Andra Polāna piedāvātā 
iespēja izbaudīt pirts priekus.    

I. RADZIŅA,
Valles pagasta pārvaldes 

vadītāja

«Zaļais novads» viesojas Valles pagastā
Izzina uzņēmējdarbības vidi un aktīvās atpūtas iespējas �

Vecumnieku novada Dome 
ir iesaistījusies Eiropas Sociālā 
fonda projektā «Darba prakti-
zēšanas pasākumu nodrošinā-
šana pašvaldībās darba iema-
ņu iegūšanai un uzturēšanai». 
Mūsu novadam Nodarbinātības 
valsts aģentūra ir piešķīrusi 43 dar-
ba vietas. Šajā projektā ir iesais-
tīti bezdarbnieki visos pagastos: 
Stelpē – četri, Bārbelē – seši, 
Kurmenē – septiņi, Vallē – pieci, 
Skaistkalnē – septiņi, Vecum-
niekos – 14. Projekts ilgs līdz 
2010. gada beigām, un viens bez-
darbnieks šajā periodā iespēju 
iegūt stipendiju drīkst izman-
tot sešus mēnešus. 

Sākumā dažādu palīgdar-
bu veikšanā tika iesaistīti visi 
gribētāji, taču projekta īsteno-
tājiem nācās saskarties ar prob-
lēmām un rakstīt rīkojumu par 
atskaitīšanu. Iemesls – daudzi 
bezdarbnieki nesaprata, ka, lai 
saņemtu simt latu stipendiju, 
ir jāstrādā. 

Pašlaik ir izveidojusies strā-
dāt gribētāju rinda, un ir prieks, 
ka vairāki bezdarbnieki no pro-
jektā iesaistītajiem ļaudīm jau ir 
atraduši patstāvīgu darbu, tādē-
jādi dodot iespēju tikt pie sti-
pendijas citiem interesentiem. 
Reģistrētie bezdarbnieki veic 
dažādus palīgdarbus, uzkopj 
apkārtni, bet ziemā piedalīsies 
grāvmalu tīrīšanā no apauguma.

L. GRINBERGA,
darba prakses vietu 

organizētāja

Stāv rindā 
pēc darba

Uz tikšanos sanākušie vē-
lējās noskaidrot, kas Stelpes 
pamatskolu sagaida nākotnē. 
Novada Domes Izglītības, 
kultūras un jaunatnes lietu ko-
mitejas priekšsēdētājs Česlavs 
Batņa skaidroja, ka pārmaiņas 
noteikti būs. Ir izveidota darba 
grupa, kas meklēs risinājumus 
novada skolu pastāvēšanai nā-
kotnē. Pašlaik tiek apkopoti 
kritēriji, kas mēneša laikā tiks 
nodoti izvērtēšanai.

Jārod kompromiss
I. Freiberga interesējās, vai 

pastāv iespēja optimizēt saim-
nieciskos izdevumus, novirzot 
tos izglītībai. Domes priekšsē-
dētājs Rihards Melgailis skaid-
roja, ka saimnieciskie izdevu-
mi jau tā ir samazināti un nez’ 
vai maz iespējams vēl kaut ko 
ietaupīt. «Darba grupa strādās, 
veiks rūpīgu visu septiņu no-
vada skolu izpēti un apsprie-
dīs jauno izglītības modeli. 
Mums ir jādomā par visa no-
vada bērniem un par izglītības 
kvalitāti, bet skaidrs ir viens – 
uzturēt septiņas skolas pašval-
dībai ir grūti. Visiem kopī-     
gi strādājot, ir jārod kompro-
miss,» viņš sacīja.

Novada Domes priekš-  
sēdētāja vietnieks Jānis Kal-
niņš uzsvēra, ka skolas pilda 
divas funkcijas – izglītības un 
sociālo, tāpēc lēmumiem, kas 
skar novada izglītības iestā-

des, ir jābūt ļoti pārdomātiem. 
Deputāts Mārtiņš Mediņš 

sacīja: «Iedzīvotāji nekad ne-
piekritīs skolu likvidācijai. Ja nav 
bērnu, nav arī ģimenes; nav 
skolas – nav pagasta, tāpēc 
mums ir jādomā, kā skolas sa-
glabāt. Manuprāt, ir jāklauvē 
pie Izglītības un zinātnes mi-
nistrijas durvīm un jāpārlieci-
na ierēdņi, ka mācību iestādes 
laukos veic sociāli izglītojošo 
funkciju. Šis gads ir skolu iz-
dzīvošanas gads, tāpēc nevajag 
sastrēbt karstu. Nākamgad no-
tiks Saeimas vēlēšanas un tas   
ļauj cerēt, ka izglītības jomā 
noteikti būs kādas pārmai-
ņas.»

Nevēlas padoties
Pedagogs Egils Neliuss no-

rādīja, ka skolas kolektīvs veic 
visu iespējamo, lai mācību iestā-
de varētu pastāvēt. Ko darīt, lai 
skola kļūtu neatkarīgāka no sis-
tēmas? Vai skola drīkst pelnīt? 
Šādi un citi jautājumi skolotāju 
prātus nodarbina jau labu laiku, 
jo neviens nevēlas ļauties paš-
reizējās situācijas radītajiem ap- 
stākļiem un piedzīvot brīdi, kad 
«tiek aizklapētas skolas durvis».

Neziņas pilnajā gaisotnē op-
timistiski izskanēja Č. Batņas 
vārdi: «Neiet runa par to, ka sko-
lu slēgs. Izglītības iestādei Stel-
pē ir jāpastāv!»

ŽANNA ZĀLĪTE

Skolai Stelpē ir jābūt!

Uz tikšanos Stelpes pamatskolā bija ieradušies novada Domes 
deputāti Valdis Rusiņš (no kreisās), Aiga Saldābola, Jānis Strē-
lis, Svetlana Vāverniece, Česlavs Batņa, Jānis Kalniņš (otrajā 
rindā no kreisās), Rihards Melgailis un Mārtiņš Mediņš.
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Visos pagastos sodīs vienādi
� 23. septembrī Domes sēdē lemtie jautājumi
Mācīsies noformēt 
protokolu

Lai visā novadā būtu vieno-
ti saistošie noteikumi par sa-
biedrisko kārtību un lai par vie-
nu un to pašu pārkāpumu visos 
novadu veidojošajos pagastos 
varētu piemērot vienlīdzīgu so-
du, deputāti pieņēma «Vecum-
nieku novada sabiedriskās kār-
tības noteikumus». 

Sabiedriskās kārtības noda-
ļas vadītājs Edgars Polis atbil-
dēja uz jautājumiem, kā arī uz 
deputāta Jāņa Strēļa iesniegumu 
par papildinājumiem un labo-
jumiem šajā dokumentā. Domes 
priekšsēdētājs Rihards Melgai-
lis ierosināja organizēt apmā-
cību personām, kas ir tiesīgas 
sastādīt protokolu, lai tā noformē-
šana noritētu korekti un atbilstī-
gi visām prasībām. Deputāti no-
lēma līdz jaunu veidlapu iegādei 
izmantot Vecumnieku pagasta 
padomes administratīvo pārkā-
pumu protokola veidlapas.

Priekšlikums negūst 
atbalstu

Pašvaldība apstiprināja Ve-
cumnieku novada Domes Attīs-
tības plānošanas nodaļas noli-
kumu. Pret to balsoja deputāts 
Mārtiņš Mediņš, bet J. Strēlis 
balsojumā nepiedalījās.

Dienu pirms Domes sēdes ti-
ka saņemts iesniegums no M. Me-
diņa, kurš ierosināja izveidot 
štata vietu – novada ceļu attīstī-
bas speciālists, iekļaujot to no-
likumā. «Veiksmīgas uzņēmēj-
darbības pamatā ir sakārtots ce-
ļu tīkls. Pieņemot darbā šādu 
speciālistu, tiktu gādāts par 
brauktuvju pārraudzību nova-
dā kopumā, risināti jautājumi 
par ceļu tīkla attīstību, kā arī tik-
tu koordinēta plānveidīga ceļu 
apsekošana un remonts,» ietei-
kumu pamatoja M. Mediņš. 

Domes priekšsēdētājs R. Mel-
gailis informēja, ka nolikumā 
šāda štata vieta nav paredzēta, 
turklāt arī Vecumnieku pagas-
ta pašvaldībā šāds speciālists 
nekad nav bijis. Par ceļiem ir 
uzdots rūpēties pagastu pār-
valdniekiem, savukārt iepirku-
mi ir jāorganizē novada Do-
mes iepirkumu komisijai. «Pa-
redzot šādu speciālistu, jāvie-
nojas, no kurienes tiks ņemti 
līdzekļi, jo situācija ar autoce-

ļu fonda naudu ir apdraudēta, 
nākamgad var vispār nebūt lī-
dzekļu šim mērķim,» piebilda 
R. Melgailis. Deputāts Česlavs 
Batņa pauda viedokli, ka šāds 
speciālists būtu nepieciešams, 
taču ne pašlaik.

Astoņiem deputātiem bal-
sojot pret un sešiem atturoties, 
M. Mediņa priekšlikums tika 
noraidīts.

***
Deputāti apstiprināja Ve-

cumnieku novada Domes kan-
celejas nolikumu. No balsoju-
ma atturējās deputāts M. Me-
diņš, bet Arvīds Zvirbulis bal-
sojumā nepiedalījās.

Pieņem noteikumus
Finanšu nodaļas vadītāja Ri-

ta Pole informēja deputātus par 
nepieciešamību pieņemt notei-
kumus par novada budžeta iz-
strādāšanas, apstiprināšanas, iz-
pildes un kontroles kārtību. Šis 
dokuments, kurā iekļautas arī li-
kuma normas, atvieglotu bu-
džeta veidošanu.

Pamatojoties uz Valsts pārval-
des iekārtas likumu un Likumu 
par budžetu un finanšu vadību, 
deputāti apstiprināja noteiku-
mus par Vecumnieku novada 
budžeta izstrādāšanas, apstipri-
nāšanas, izpildes un kontroles 
kārtību.

Akceptē izdevumus
Deputāti apstiprināja no-

vada Domes pamatbudžeta iz-
devumus atbilstīgi ekonomiskās 
klasifikācijas kodiem. Šāds lē-
mums pieņemts, pamatojo-
ties uz Ministru kabineta notei-
kumiem nr. 1031 (27.12.2005.) 
«Noteikumi par budžeta izdevu-
mu klasifikāciju atbilstoši eko-
nomiskajām kategorijām», no-
vada Domes lēmuma «Par Ve-
cumnieku novada Domes pa-
matbudžeta un speciālā budžeta 
apstiprināšanu 2009. gadam» 
(26.08.2009.) 4. punktu un ie-
stāžu un struktūrvienību tāmēm. 

Nosaka izcenojumus
Deputāti pieņēma lēmumu 

par pašvaldībai piederošo au-
tobusu izmantošanas izceno-
jumiem. Tika nolemts, ka, sā-
kot no 23. septembra, samaksa 
par vienu nobraukto kilometru 
(bez PVN) ir šāda:

t Ar autobusu «Setra S309» 
(sēdvietu skaits – 31): juridis-
kām un fiziskām personām – 
Ls 0,60, izbraukumiem, ko or-
ganizē Vecumnieku novada Do-
mes iestādes un kas saistīti ar 
darba pienākumu veikšanu, mā-
cību procesu, sportu, kultūru, kā 
arī izbraukumiem, ko organizē 
novada Domes struktūrvienības, 
ja izdevumi par transporta pa-
kalpojumiem nav iekļauti bu-
džeta izdevumu tāmē – Ls 0,50;
t  Ar autobusu «Thesi Cac-

ciamali» (sēdvietu skaits – 26): 
Ls 0,40 un Ls 0,35;
t Ar autobusu «VW Ca-

ravella» (sēdvietu skaits – 8): 
Ls 0,30 un Ls 0,20;
t Ar autobusu «Mercedes 

Benz FS1623» (sēdvietu skaits – 
41): Ls 0,60 un Ls 0,50;
t Ar autobusu «Mercedes 

Benz 0303» (sēdvietu skaits – 38): 
Ls 0,60 un Ls 0,50;
t Ar autobusu «Droegmo-

eller» (sēdvietu skaits – 45): 
Ls 0,60 un Ls 0,50.

Par gaidīšanu noteikta pa-
pildu maksa: virs trim stun-
dām – Ls 2/h bez PVN. Sa-
maksu par papildu izdevu-
miem (komandējuma nauda, 
stāvvietu apmaksa u. c.), kas 
nav iekļauti autobusa izmanto-
šanas izcenojumos un kas tieši 
saistīti ar konkrēto izbrauku-
mu, novada Dome noformē lī-
gumā, kurš tiek noslēgts ar 
pakalpojuma pasūtītāju.

Neizmanto 
pirmpirkuma tiesības

Novada Dome nolēma at-
teikties no pirmpirkuma tiesī-
bām uz vairākiem īpašumiem, 
kuru galvenā saimnieciskā 
darbība ir lauksaimniecība. 
Tie ir: «Lejasvaski» (zeme – 
16,75 ha), «Stieņi» (0,51 ha), 
«Burkāni 1» (7,5 ha) un «Mež-
āres» (37,2 ha) Valles pagastā, 
kā arī «Jurjāni» (4 ha) Kurme-
nes pagastā. Dome nolēma ne-
izmantot pirmpirkuma tiesī-
bas uz īpašumiem «Mežaiņi» 
(107,6 ha) un «Kalnaspulenie-
ki – 2» (16,69 ha) Valles pa-
gastā. Šo nekustamo īpašumu 
lietošanas mērķis – fizisko un 
juridisko personu īpašumā vai 
lietošanā esošie meži un pārē-
jā mežsaimniecībā izmantoja-
mā zeme.

Domes sēdē 23. septembrī 
tika apstiprināti saistošie no-
teikumi «Par sociālās palīdzī-
bas sniegšanu Vecumnieku no-
vadā». Pret to pieņemšanu balso-
ja deputāts Andris Lisovskis, jo 
atbalstu neguva viņa ierosinā-
jums palielināt vienreizējo pa-
balstu grūtniecēm, kas ir trūcī-
gas personas.

Sociālā dienesta vadītāja Ina 
Jankeviča informēja par notei-
kumu satura izmaiņām pēc to 
izskatīšanas Sociālo jautājumu 
komitejas sēdē. Diskusiju iz-
raisīja jautājums par pabalsta 
piešķiršanu grūtniecēm. Saisto-
šie noteikumi paredz, ka pa-
balsta apjoms sievietei, kas gai-
da mazuli, ir līdz Ls 50, taču 
deputāts A. Lisovskis vēlējās, 
lai šī summa tiktu palielināta 
līdz 100 latiem. I. Jankeviča 
uzsvēra, ka pašvaldībai nav pil-
nībā jāapgādā maznodrošinātie, 
un grūtniecības laikā arī ģime-
ne pati kaut ko savam mazu-
lim var sarūpēt. «Tā ir pašval-
dības labā griba piešķirt šos 
50 latus «pūriņa» iegādei, jo 
sociālā pabalsta būtība ir no-
drošināt pamatvajadzības,» vi-
ņa sacīja, piebilstot, ka pabalsta 
palielināšana budžetā prasītu 
ievērojamus līdzekļus. 

Domes priekšsēdētājs R. Mel-
gailis papildināja, ka trūcīgās 
ģimenes saņem arī citu veidu 
pabalstus. Deputāte Svetlana Vā-
verniece ierosināja šo pabalstu 
piešķirt tikai kā mantisku, lai 
ģimene atvēlētos līdzekļus ne-
izlietotu citiem mērķiem. I. Jan-
keviča tam nepiekrita, uzsve-
rot, ka tā ir sociālā darbinieka 
kompetence – izvērtēt šī pa-
balsta piešķiršanas veidu, jo 
ne visas trūcīgās ģimenes ir ne-
labvēlīgas.

Dome pieņēma arī saistošos 
noteikumus «Par Vecumnieku 
novada pašvaldības pabalstiem».

Z. SKARA

Rosina palielināt 
pabalstu

Vecumnieku 
novada Domes 
nākamā sēde 

notiks 
28. oktobrī plkst. 15. 

Domes sēdes 
ir atklātas, un tajās 

var piedalīties ikviens 
interesents.
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Par atalgojumu iestāžu 
vadītājiem deputāti lēma 
Domes sēdē 23. septembrī.

Direktoru algas – 
nožēlojamas

Domes priekšsēdētājs Ri-
hards Melgailis klātesošos aici-
nāja iepazīties ar deputātu Mār-
tiņa Mediņa un Andra Lisovska 
iesniegumu. Viņi izteikuši priekš-
likumu izveidot darba grupu, kas 
izstrādātu un veiktu novada ad-
ministrācijas, struktūrvienību, 
pārvalžu, iestāžu un kapitālsa-
biedrību darba novērtējumu pēc 
vienotas sistēmas, ievērojot samē-
rības principu. «Nav pieļaujami, 
ka iestādes vadītājs, piemēram, 
vidusskolas direktors, saņem tā-
du pašu atalgojumu kā autobu-
sa šoferis un mazāku nekā sociā-
lais pedagogs, Domes sekretā-
re vai sociālais darbinieks. Sa-
līdzinot ar Domes administrācijas 
algām, skolu direktoru atalgo-
jums ir nožēlojams,» sacīts ie-
sniegumā. 

R. Melgailis piekrita, ka si-
tuācija nav iepriecinoša, taču 
skolu direktoru algu nodrošinā-
jums ir Izglītības un zinātnes 
ministrijas, nevis pašvaldības 
funkcija. «Tāpat kā policistiem 
un ugunsdzēsējiem, arī izglītības 
darbiniekiem algu maksā valsts,» 
viņš piebilda. Deputāte Svetlana 
Vāverniece uzskata, ka skolu 
direktori tomēr ir pašvaldības 
darbinieki un novada Dome 
pie algas, ko maksā ministrija, 
varētu arī piemaksāt. Finanšu 
nodaļas vadītāja Rita Pole pa-
skaidroja, ka 2009. gadā atlī-
dzību valsts un pašvaldību in-
stitūciju amatpersonām un 
darbiniekiem nosaka likums, 
kas ierobežo darba algas fon-
da lielumu pašvaldībā. Budže-
ta gadā iespējas palielināt dar-
ba algas fondu ir ierobežotas. 
Deputāte Dagmāra Venclova 
piebilda, ka nebūtu īsti pareizi 
prasīt lielākas algas skolu di-
rektoriem, jo pedagogu atal-
gojums jau tagad ir daudz ma-
zāks nekā izglītības iestāžu 
vadītājiem. S. Vāverniece tam 
nepiekrita, informējot, ka 
Skaistkalnes vidusskolā, kur 
viņa strādā par direktori, daži 
skolotāji pašlaik saņem lielā-
ku algu nekā mācību iestādes 
vadītāja.

Trūkst ekonomiskā 
pamatojuma

R. Melgailis uzsvēra, ka iz-
veidot darba grupu nav nepie-
ciešams, jo darba samaksas no-
likumu izstrādā Domes Finan-
šu nodaļa, saskaņojot to ar izpild-
direktoru. Viņaprāt, šo jautājumu 
nevajadzētu politizēt. «Izvērtē-
jot speciālistu darba apjomu šī 
gada atlikušajos mēnešos un vei-
dojot nākamā gada budžetu, būs 
iespējams pārskatīt atalgoju-
mu atsevišķām darbinieku ka-
tegorijām. Jāuzsver, ka daži spe-
ciālisti pēc novada izveides sa-
ņem mazāku algu nekā pirms 
administratīvi teritoriālās re-
formas,» sacīja R. Melgailis. 

M. Mediņš uzskata, ka ad-
ministrācijas darbinieku štatu 
saraksti nav izstrādāti ekono-
miski pamatoti, jo tie «neiet ko-
pā» ar iestāžu vadītāju darba 
samaksu. «Darba grupai, ko esam 
ierosinājuši izveidot, nav jābūt 
politiskai, tajā var būt gan eko-
nomisti, gan grāmatveži un citi 
speciālisti,» uzsvēra deputāts.

Būs vienota darba 
samaksas sistēma

M. Mediņš un A. Lisovskis 
ierosināja izvērtēt iespēju amat-
algas pielīdzināt valstī noteik-
tajai minimālajai mēnešalgai, 
piemērojot koeficientu, taču  
R. Melgailis norādīja, ka tas 
nebūtu pareizi. «Nosakot atal-
gojumu, ir jāizvērtē budžeta 
iespējas,» sacīja Domes priekš-
sēdētājs, ierosinot deputātu ie-
snieguma izskatīšanu atlikt līdz 
brīdim, kad tiks veidots nāka-
mā gada budžets.

Finanšu nodaļas vadītāja 
R. Pole informēja, ka līdz 15. ok-
tobrim Finanšu ministrijai ir 
jāizstrādā likumprojekts par 
vienotas darba samaksas sistē-
mas ieviešanu valsts pārvaldē. 
«To plānots ieviest 2010. gada 
1. janvārī. Līdz ar šī likuma 
pieņemšanu jautājums par sa-
balansētu darba samaksu valsts 
un pašvaldību iestādēs strādā-
jošajiem tiks atrisināts,» viņa 
sacīja.

M. Mediņš un A. Lisovskis 
bija ieteikuši kapitālsabiedrī-
bu vadītāju algas noteikt pēc 
neto apgrozījuma, darbinieku 
skaita, uzņēmuma ekonomis-
kajiem rādītājiem, iedzīvotā-

ju skaita un citiem kritērijiem. 
R. Melgailis apgalvoja, ka, iz-
vērtējot kapitālsabiedrību ga-
da pārskatus, tiks analizēti 
darba rezultāti, ieguldījums un 
arī atalgojums.

Var cerēt uz
piemaksu 

Pamatojoties uz likuma 
«Par pašvaldībām» 21. panta 
13. punktu, kurš nosaka – ti-
kai Dome var noteikt pašval-
dības iestāžu vadītāju algu lik-
mes, kā arī uz Ministru kabi-
neta noteikumu nr. 836 «Pe-
dagogu darba samaksas notei-
kumi» (28.07.2009.) 7. pantu, 
7.1. pantu un 1. pielikuma      
3. tabulu, novada Dome nolē-
ma (pret balsoja A. Lisovskis 
un M. Mediņš, no balsojuma 
atturējās S. Vāverniece), sākot 
no šī gada 1. septembra, Ve-
cumnieku novada Domes mā-
cību iestāžu direktoriem noteikt 
šādas mēneša amatalgas: Ve-
cumnieku vidusskolas – Ls 486, 
Misas vidusskolas – Ls 471, 
Mūzikas un mākslas skolas – 
Ls 457, Stelpes pamatskolas – 
Ls 447, Bārbeles pamatskolas – 
Ls 447, Kurmenes pamatsko-
las – Ls 447, Skaistkalnes vidus-
skolas – Ls 471, Valles vidus-
skolas – Ls 457. 

Deputāti apstiprināja arī 
Domes iestāžu vadītāju atal-
gojumu. Tas ir šāds: pansionā-
tā «Atvasara» – Ls 600, Stel-
pes aģentūrā «Sietiņš» – Ls 360, 
Vecumnieku veselības cen-  
trā – Ls 235, Valles pašvaldī-
bas aģentūrā – Ls 300, Valles 
pirmsskolas izglītības iestā-  
dē «Cielaviņa» – Ls 447. Ka-
pitālsabiedrību ar 100% paš-
valdības ieguldījumu to sta-
tūtkapitālā valdes locekļiem 
noteiktas šādas mēneša amat-
algas: SIA «Mūsu saimnieks» – 
Ls 637, SIA «Kūdrinieks» – 
Ls 565, SIA «Jaunolis» –  
Ls 550. 

Dome nolēma, ka atbilstī-
gi Ministru kabineta noteiku-
miem Domes priekšsēdētājs ir 
tiesīgs izdot rīkojumu par dar-
ba kvalitātes piemaksu pie amat-
algas iestāžu vadītājiem, iz-
mantojot šim nolūkam pare-
dzētos, kā arī ietaupītos darba 
samaksas fonda līdzekļus.

Z. SKARA

Domes sēdē 23. septembrī 
tika apstiprināts Vecumnieku mū-
zikas un mākslas skolas noli-
kums, kā arī «Reglaments par 
Vecumnieku mūzikas un māk- 
slas skolas audzēkņu vecāku mā-
cību maksu».

Deputāts Mārtiņš Mediņš ie-
rosināja reglamentā svītrot pun-
ktu, kas paredz 50% atlaidi Mū-
zikas un mākslas skolas pedago-
gu bērniem, uzsverot, ka tas nav 
korekti pret citu vecāku atvasēm. 
Kolēģi ar viņu nebija vienisprā-
tis. Desmit deputātiem balsojot 
pret un četriem atturoties, M. Me-
diņa priekšlikums neguva atbalstu.

Pamatojoties uz Izglītības li-
kuma 22. pantu un Profesionā-
lās izglītības likuma 17. pantu, 
Domes apstiprinātā audzēkņu 
vecāku maksa mēnesī ir šāda: 
ja skolu apmeklē viens bērns no 
ģimenes – Ls 5; ja skolu apmek-
lē divi bērni no ģimenes – Ls 4; 
ja skolu apmeklē trīs bērni no ģi-
menes – Ls 3. Jāpiebilst, ka mā-
cību maksa izglītības iestādē nav 
mainījusies jau vairākus gadus.

Atlaides paredzētas audzēk-
ņiem no daudzbērnu saimēm, 
trūcīgām ģimenēm un bāre-
ņiem – 20%, Mūzikas un māk-
slas skolas pedagogu bērniem – 
50%, kā arī audzēkņiem ar rado-
šā un mācību darba sasniegumiem, 
kuri valstī popularizē skolas, pa-
gasta un novada vārdu – 50% (sko-
lēnu sarakstu apstiprina pedago-
ģiskās padomes sēdē). Ja audzēk-
nis apmeklē divas profesionālās 
ievirzes izglītības programmas, 
maksa tiek iekasēta tikai par 
vienu izglītības programmu.

Mācību maksa sagatavoša-
nas klasē par vienu mācību stun-
du nedēļā ir Ls 16,50 mēnesī; 
par mācību līdzekļiem un ins-
trumentu uzturēšanu – Ls 1 mē-
nesī. Grupu stundās mācību mak-
sa tiek aprēķināta, ņemot vērā au-
dzēkņu skaitu.

Dome apstiprināja pakalpo-
jumu maksu arī interešu un ne-
formālās izglītības programmas 
īstenošanai. Tā ir šāda: Mūzikas 
programmā (viena mācību stun-
da nedēļā) – Ls 16,50 mēnesī, 
par mācību līdzekļiem un instru-
mentu uzturēšanu – Ls 1 mēne-
sī; Mākslas programmā (viena 
mācību stunda nedēļā) – Ls 16,50 
mēnesī. Vienas mācību stun-
das telpu īres izcenojums vienam 
cilvēkam ir Ls 0,50.

Z. SKARA

Apstiprina 
mācību maksuNosaka vadītāju amatalgas

Deputāti aicina ievērot samērības principu �
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Novada Domes deputāta sta-
tuss man ir gluži jauns un nebijis 
pārbaudījums, kas neļauj ieslīgt 
rutīnā, bet dod iespēju iegūto 
dzīves un saimnieciskās darbī-
bas pieredzi izvērst radošā un, ce-
ru, novadam noderīgā virzienā. 

17. septembrī apmeklēju Kur-
meni, aicinot uz tikšanos pagas-
ta iedzīvotājus. Savu pirmo pie-
ņemšanu Kurmenē rīkoju tāpēc, 
ka nekad agrāk nebiju tur bijis.

Pirmo sastapu kārtībnieku 
Ēvaldu Jankoviču, kurš mani ie-
pazīstināja ar pagasta centrā eso-
šajām izglītības un kultūras ie-
stādēm, estrādi un baznīcu. Mājīga-
jās un izremontētajās pagasta pār-
valdes telpās pirmā uz tikšanos 
ieradās pensionāre Edīte Krasov-
ska. Vēlāk piebiedrojās Kristīne    
Jansone, kura ļoti aktīvi darbojas 
novada iniciatīvas grupā «Zaļais 
novads», kā arī biedrībā «Kūr-
muiža». Sarunā iesaistījās arī 
uzņēmējs Edgars Bričs un Tau-
tas nama vadītāja Sarmīte Ķīse.

Īpašu interesi iedzīvotāji 
izrādīja par skolu, kā arī par 
iespējām pirmsskolas vecuma 
bērniem pagarināt nodarbību 
laiku. Jāatzīst, ka izglītības ie-
stādes izdzīvošanas jautājums 
ir atkarīgs no pašiem kurme-
niešiem un viņu vēlmes laist 
bērnus vietējā skolā. 

Par pagasta vīru vēlmi tikt 
pie trenažieriem novada vadī-
ba jau ir domājusi, iesniedzot 
pieteikumu kādam no ES pro-
jektiem. Liela ir vietējo ļaužu vē-
lēšanās redzēt pasta nodaļu jaunās 
telpās. Domes sēdē 23. sep-
tembrī tika pieņemts lēmums 
piedāvāt v/as «Latvijas Pasts» 
slēgt nomas līgumu par telpu 
izmantošanu Baltās skolas ēkā. 
Kurmeniešiem aktuāls ir ceļu 
uzturēšanas jautājums. Valsts 
atbalsts šai vajadzībai arvien 
sarūk un nav zināms, vai nā-
kamgad līdzekļi ceļu uzturēša-
nai vispār tiks iedalīti.

Iedzīvotāji izteica atbalstu 
novada vadībai, paužot gandarī-
jumu par to, ka mazie pagasti 
nav atstāti novārtā un ka pašval-
dībai rūp visas administratīvās 
teritorijas vienmērīga attīstība. 
Atzinīgi vārdi tika veltīti bijuša-
jam Kurmenes pagasta padomes 
priekšsēdētājam, tagad – pa-
gasta pārvaldes vadītājam Ag-
rim Kondrātam.

V. RUSIŅŠ,
novada Domes deputāts

Tiekas ar
kurmeniešiem

Domes sēdē 23. septembrī 
deputāti nolēma pārdot 
izsolē novada pašvaldībai 
piederošo pasažieru auto-
busu «MAN Temsa».

Vecumnieku novada Dome 
ir novadā iekļautās Stelpes paš-
valdības institūciju, finanšu, 
mantas, tiesību un saistību pār-
ņēmēja, līdz ar to arī 1997. ga-
dā ražotā pasažieru autobusa 
«MAN Temsa» (27 vietas) īpaš-
niece. Pašvaldības grāmatve-
dības uzskaites dati liecina, ka 
transporta līdzekļa atlikusī bi-
lances vērtība pārņemšanas brī-
dī un pašlaik ir Ls 0. 

Pēc sauszemes transpor-  
ta līdzekļu tehniskā vērtētāja     
Z. Pumpuriņa un pašreizējā 
faktiskā novērtējuma autobu-
sa nobraukums pēc spidomet-
ra ir 314 490 km. Transporta 
līdzekļa virsbūve vairākās vie-
tās ir izrūsējusi, daudzviet at-
klāti krāsojuma defekti. Vadī-
tāja sēdeklis ir izdilis. No mo-
tora un ātrumkārbas konstatēta 
eļļas sūce. Priekšējo riepu no-
lietojums – 100%. Transporta 

Izsolīs pasažieru autobusu
līdzeklim tehniskā apskate bei-
gusies šī gada aprīlī.

Šogad autobuss nav eks-
pluatēts, tam nav iespējams no-
drošināt garāžu un apsargāšanu. 
Klimatisko apstākļu ietekmē sa-
lonā sācis parādīties pelējums.

Lai novērstu augstās uztu-
rēšanas izmaksas un pašvaldī-
bas līdzekļu izšķērdēšanu, Stel-
pes pagasta padome gan 2008., 
gan 2009. gadā ir mēģinājusi 
transporta līdzekli pārdot, rīko-
jot izsoles. Diemžēl tās bijušas 
nesekmīgas. 

Autobuss nav nepieciešams 
pašvaldības iestādēm, un tā uz-
turēšanas izmaksas ir augstas, 
tāpēc, lai novērstu Domes lī-
dzekļu izšķērdēšanu, deputāti 
nolēma atsavināt Vecumnieku 
novada Domei piederošo pasa-
žieru autobusu «MAN Temsa» 
ar valsts reģistrācijas numuru 
FL 9895, pārdodot to izsolē. Vei-
cot Latvijas auto tirgus piedā-
vājuma izpēti, kā arī aptauju 
tuvējo novadu lietoto automa-
šīnu tirdzniecības vietās, no-
skaidrots, ka autobusa pašrei-

zējā tirgus vērtība varētu būt 
ap Ls 3000 – Ls 5000. Depu-
tāts Andris Lisovskis ierosinā-
ja noteikt šādu sākumcenu – 
Ls 4000 (ar soli – Ls 100). Do-
me nolēma apstiprināt autobu-
sa nosacīto cenu – Ls 4000. 

Nolemts izveidot izsoles 
komisiju šādā sastāvā: komi-
sijas priekšsēdētājs – Guntis 
Kalniņš (izpilddirektors); ko-
misijas locekļi – Imants Kuz-
ma (Saimniecības daļas vadī-
tājs), Rita Pole (Finanšu noda-
ļas vadītāja), Ligita Vasermane 
(nekustamā īpašuma speciā-
liste), Arvīds Zvirbulis (kan-
celejas vadītājs/jurists); komi-
sijas atbildīgā sekretāre – Ive-
ta Logina (juriste).

Domei jāapstiprina izsoles 
noteikumi un izveidotajai ko-
misijai mēneša laikā jāsarīko 
Vecumnieku novada Domei pie-
derošās kustamās mantas iz-
sole. Izsoles rezultātā iegūtos 
līdzekļus nolemts ieskaitīt Ve-
cumnieku novada Domes norē-
ķinu kontā.

Z. SKARA

Domes sēdē 23. septembrī 
deputāti izskatīja jautājumu 
par papildu finansējuma pie-
šķiršanu sportam. 

Novada sporta skolotāji paš-
valdībai adresētajā iesniegumā 
bija lūguši interešu izglītībai 
piešķirtās valsts dotācijas sa-
dalīt vienādās daļās starp māk-
sliniecisko pašdarbību un spor-
tu. Pedagogi ierosināja starpī-
bu starp esošo un vēlamo ie-
dalīt no pašvaldības budžeta, 
pārdalot Mūzikas un mākslas 
skolai piešķirto finansējumu.

Pamatojoties uz iesniegumu 
un Izglītības, kultūras un jaunat-
nes lietu komitejas lēmumu, Do-
me nolēma, sākot no 1. oktobra, 
interešu izglītībai sportā pie-
šķirt finansējumu 50% apmērā 
no prasītā šī gada atlikušajiem 
trim mēnešiem: Vecumnieku 
vidusskolai – 0,4 likmes, Val-
les, Misas un Skaistkalnes vi-
dusskolai – katrai 0,25 likmes, 
Kurmenes, Stelpes un Bārbe-
les pamatskolai – katrai 0,1 
likmi (algas likme – Ls 250).

Z. SKARA

Sportam piešķir 
papildu līdzekļus

Valsts policijas Zemgales 
reģiona pārvalde informē 
par noziegumiem, kas 
izdarīti Vecumnieku nova-
dā septembrī un oktobra 
pirmajā nedēļā.

Garnadži uzdarbojušies 
Skaistkalnes pagasta Mēmelē, 
kur laikā no 31. augusta plkst. 19 
līdz 4. septembra plkst. 9 no 
kādas garāžas aiznesta 35 l 
kanna ar dīzeļdegvielu. Savu-
kārt naktī uz 4. septembri no 
māju «Āres» šķūnīša pazudis 
velosipēds «Start».

Atlaužot kādas mājas durvis 
Vecumniekos, zagļi piesavi-
nājušies mājas kinozāli «Pa-
nasonic», kompresoru, alkoholis-
kos dzērienus un kamīna pie-
derumus. Ielaušanās notikusi 
laikā no 21. septembra plkst. 
23 līdz 22. septembra plkst. 15.

24. septembrī ap plkst. 22 
Vecumniekos, ceļa Bauska–
Linde 29. kilometrā, aizturēts 
1982. gadā dzimis vīrietis. 
Viņš vadīja automašīnu «Audi 

No šķūnīša pazūd velosipēds
A4 Avant», būdams alkohola 
reibumā.

24. septembrī plkst. 6.40 
Bārbelē, ceļa Ķekava–Skaist-
kalne 52. kilometrā, notika 
avārija. 1967. gadā dzimušā 
vīrieša vadītā automašīna «VW» 
nezināmu iemeslu dēļ nobrau-
ca no ceļa un ietriecās kokā. 
Automobiļa vadītājs un pasa-
žieri guva miesas bojājumus, 
bet viens pasažieris no gūta-
jām traumām notikuma vietā 
nomira. Visi nelaimes gadīju-
mā cietušie un bojā gājušais 
bija Lietuvas iedzīvotāji. Uz-
sākts kriminālprocess.

25. septembrī plkst. 3.20  
Vecumnieku pagasta Beibežos 
nodegusi neapdzīvota koka mā-
ja. 

Laikā no 4. oktobra plkst. 
23.40 līdz 5. oktobra plkst. 13 
Vecumniekos automobilim «Au-
di Allroad» nozagti abi atpa-
kaļgaitas spoguļstikli. Uzsākts 
kriminālprocess.

I. SIETNIECE,
Valsts policijas Zemgales 

reģiona pārvaldes 
priekšnieka palīdze

«MAN Temsa» sākumcena – 4000 latu �
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Bārbeles pagasta pārvaldes nolikums
Vispārīgie noteikumi

1. Vecumnieku novada Bār-
beles pagasta pārvalde ir nova-
da Domes izveidota struktūr-
vienība, kas pagasta pārvaldes 
teritorijā iedzīvotājiem un ci-
tām personām nodrošina liku-
mā «Par pašvaldībām» un ci-
tos normatīvajos aktos noteik-
to pašvaldības sniegto pakal-
pojumu pieejamību.

2. Bārbeles pagasta pār-
valdes darbības likumību uz-
rauga Domes izpilddirektors.

3. Bārbeles pagasta pār-
valde rīkojas ar Domes pie-
šķirtajiem finanšu līdzekļiem 
atbilstīgi pašvaldības budžetā 
apstiprinātajam finansējumam. 
Pagasta pārvaldei ir sava veid-
lapa un zīmogs.

Kompetence
4. Atbilstīgi likuma «Par 

pašvaldībām» 69.¹ pantam Bār-
beles pagasta pārvalde:

4.1. nodrošina pašvaldības 
kompetencē esošo izziņu izsnieg-
šanu un sniedz informāciju par 
pašvaldības kompetencē eso-
šajiem jautājumiem;

4.2. pieņem valsts noteikto 
nodokļu un nodevu maksāju-
mus, kuru iekasēšana ir uzdo-
ta pašvaldībai, kā arī novada 
Domes noteikto nodevu mak-
sājumus un maksājumus par 
pašvaldības sniegtajiem pa-
kalpojumiem;

4.3. nodrošina pašvaldības 
sociālo pabalstu izmaksas So-
ciālo pakalpojumu un sociālās 
palīdzības likumā noteiktajā 
kārtībā;

4.4. pieņem iesniegumus, 
sūdzības un priekšlikumus no 
pagasta teritorijā dzīvojošajiem 
iedzīvotājiem un tajā reģistrē-
tajām juridiskajām personām, 
organizē atbildes sagatavoša-
nu iesniedzējam;

4.5. nodrošina pieejamī- 
bu informācijai par Domes 

pieņemtajiem lēmumiem un ci-
tu vispārpieejamu informāciju.

5. Domes lēmumos no-
teiktajā kārtībā Bārbeles pa-
gasta pārvalde:

5.1 sniedz informāciju un 
izziņas interesentiem par Do-
mes un Bārbeles pagasta pārval-
des kompetencē esošajiem jau-
tājumiem;

5.2. nodrošina informācijas 
apriti starp pašvaldības institū-
cijām un pagasta pārvaldes te-
ritorijā esošajām pašvaldības 
iestādēm;

5.3. nodrošina iedzīvotāju 
pieņemšanu pie Domes amat-
personām;

5.4. organizē Bārbeles pa-
gasta pārvaldes pārziņā nodo-
tās kustamās un nekustamās 
mantas apsaimniekošanu;

5.5. atbilstīgi likuma «Par 
arhīviem» prasībām uzkrāj un 
saglabā Bārbeles pagasta pār-
valdes dokumentus līdz to no-
došanai Domes atbildīgajam 
darbiniekam par arhīva doku-
mentu kārtošanu.

6. Lai nodrošinātu Bārbeles 
pagasta pārvaldei uzdoto funk-
ciju izpildi, pārvaldei ir tiesības:

6.1. pieprasīt un saņemt no 
Domes, tās padotībā esošajām 
institūcijām un amatpersonām 
pagasta pārvaldes funkciju iz-
pildei nepieciešamās ziņas, 
statistisko un citu informāciju;

6.2. izstrādāt un iesniegt 
Domes priekšsēdētājam Do-
mes lēmumu projektus par 
Domes un Bārbeles pagasta 
pārvaldes darbības jautāju-
miem, sniegt atzinumus par 
Domes lēmumu projektiem, 
kas attiecas uz Bārbeles pa-
gasta pārvaldes darbību;

6.3. iesniegt Domei priekš-
likumus par Bārbeles pagasta 
pārvaldes darbības nodrošinā-
šanai nepieciešamo finansēju-
mu, ierosinājumus Bārbeles 
pagasta pārvaldes darba uzla-

bošanai un pakalpojumu kva-
litātes paaugstināšanai.

Amatpersonu 
pilnvaras

7. Bārbeles pagasta pārval-
des darbu organizē un vada pa-
gasta pārvaldes vadītājs, kuru 
pieņem darbā un atbrīvo no dar-
ba ar Domes lēmumu. Pagasta 
pārvaldes vadītāja kandidatūru 
izvirza Domes izpilddirektors. 
Pagasta pārvaldes vadītājs strā-
dā uz darba līguma pamata.

8. Pagasta pārvaldes vadītājs:
8.1. vada, plāno, organizē 

un nodrošina pagasta pārval-
des darbu, ir personīgi atbil-
dīgs par pagasta pārvaldes li-
kumīgu darbību un kompeten-
ces jautājumu izpildi, kā arī at-
bild par pagasta pārvaldē izvietoto 
pašvaldības institūciju un dar-
binieku darba organizēšanu; 

8.2. atbild par pagasta pār-
valdē sniegto pašvaldības pa-
kalpojumu un informācijas 
pieejamību, kā arī organizē ie-
dzīvotāju pieņemšanu un at-
bilstīgi savai kompetencei iz-
skata iesniegumus un sūdzī-
bas, kā arī atbild par informā-
cijas apriti starp pagasta 
pārvaldi un citām pašvaldības 
institūcijām;

8.3. nodrošina pagasta pār-
valdes teritorijā esošo pašval-
dības objektu apsaimniekoša-
nu; Domes noteiktajā kārtībā 
rīkojas ar pagasta pārvaldes rī-
cībā esošajiem materiālajiem 
resursiem un piešķirtajiem fi-
nanšu līdzekļiem;

8.4. pēc Domes priekšsē-
dētāja vai deputātu pieprasīju-
ma sniedz ziņojumus Domei 
par pagasta pārvaldes darbu;

8.5. uz Domes pilnvaroju-
ma pamata pārstāv pagasta 
pārvaldi valsts pārvaldes insti-
tūcijās, attiecībās ar fiziskām 
vai juridiskām personām;

8.6. Domes noteiktajā ter-

miņā un kārtībā iesniedz iz-
pilddirektoram informāciju, 
kas nepieciešama pašvaldības 
gada publiskā pārskata sagata-
vošanai;

8.7. regulāri informē Do-
mes izpilddirektoru par pagas-
ta pārvaldes kompetences jau-
tājumu izpildi;

8.8. reizi gadā iesniedz no-
vada Domei apstiprināšanai pa-
gasta pārvaldes darbības gada 
plānu un atskaiti par iepriek-
šējā gada darbības plāna izpil-
di;

8.9. nodrošina Domes priekš-
sēdētāja un izpilddirektora rī-
kojumu izpildi, kas attiecas uz 
pagasta pārvaldes organizato-
risko darbību.

9. Pagasta pārvaldes vadī-
tāja atvaļinājuma vai viņa ilgsto-
šas prombūtnes laikā Bārbeles 
pagasta pārvaldes darbu vada 
un organizē ar Domes izpild-
direktora rīkojumu apstiprinā-
ta amatpersona.

10. Bārbeles pagasta pār-
valdē ir šādi darbinieki:

10.1. Pārvaldnieks;
10.2. Lietvedis-kasieris;
10.3. Komunālās saimnie-

cības darbinieks;
10.4. Sociālā centra vadītājs;
10.5. Apkopēja;
10.6. Kurinātājs (divas ama-

ta vietas);
10.7. Dārznieks-sētnieks;
10.8. Ugunsdzēsējs.
11. Bārbeles pagasta pār-

valdes vadītājs sadarbojas ar 
novada Domes iestāžu, nodaļu 
un dienestu teritoriālajām amat-
personām un darbiniekiem.

12. Pagasta pārvaldes dar-
binieku kompetenci nosaka ama-
ta pienākumu apraksts.

R. MELGAILIS,
Vecumnieku novada 

Domes priekšsēdētājs
Nolikums apstiprināts Ve-

cumnieku novada Domes sēdē 
2009. gada 15. jūlijā.

Vecumnieku daudzbēr-
nu ģimeņu biedrība «Saul-
grieze» sadarbībā ar organizā-
ciju «GAiN Latvija» akcijas 
«Mūsu mazulis» ietvaros or-
ganizē kompānijas «Nestle» 
dāvātās zīdaiņu un bērnu pār-   
tikas sadali Vecumnieku no-
vada ģimenēm, kurās aug 

«Nestle» dāvina pārtiku mazuļiem
mazuļi līdz trīs gadu vecu-
mam.

Ģimenes, kurās ir bērns 
vecumā līdz trim gadiem un 
kas vēlas pieteikties regulārai 
«Nestle» produkcijas saņem-
šanai, aicinām sava pagasta 
sociālajam darbiniekam sniegt 
šādu informāciju:

t vecāku vārds, uzvārds;
t bērna vārds, uzvārds;
t bērna dzimšanas datums, 

mēnesis, gads;
t adrese;
t tālrunis;
t bērnu (līdz 18 gadu ve-

cumam) skaits ģimenē.
Sīkāku informāciju var sa-

ņemt, zvanot Olgai Černišovai-
Stūriškai pa tālruni 26427717;  
e-pasts: <saulgrieze2004@in-
box.lv>.

O. ČERNIŠOVA-
STŪRIŠKA,

Vecumnieku daudzbērnu 
ģimeņu biedrības «Saulgrieze» 

valdes priekšsēdētāja
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Kurmenes pagasta pārvaldes nolikums
Vispārīgie noteikumi

1. Vecumnieku novada Kur-
menes pagasta pārvalde ir no-
vada Domes izveidota struktūr-
vienība, kas pagasta pārvaldes 
teritorijā iedzīvotājiem un citām 
personām nodrošina likumā «Par 
pašvaldībām» un citos normatīva-
jos aktos noteikto pašvaldības 
sniegto pakalpojumu pieejamību.

2. Kurmenes pagasta pārval-
des darbības likumību uzrauga 
Domes izpilddirektors.

3. Kurmenes pagasta pārval-
de rīkojas ar Domes piešķirtajiem 
finanšu līdzekļiem atbilstīgi paš-
valdības budžetā apstiprināta-
jam finansējumam. Pagasta pār-
valdei ir sava veidlapa un zīmogs.

Kompetence
4. Atbilstīgi likuma «Par 

pašvaldībām» 69.¹ pantam Kur-
menes pagasta pārvalde:

4.1. nodrošina pašvaldības 
kompetencē esošo izziņu iz-
sniegšanu un sniedz informā-
ciju par pašvaldības kompe-
tencē esošajiem jautājumiem;

4.2. pieņem valsts noteikto 
nodokļu un nodevu maksājumus, 
kuru iekasēšana ir uzdota paš-
valdībai, kā arī novada Domes 
noteikto nodevu maksājumus 
un maksājumus par pašvaldī-
bas sniegtajiem pakalpojumiem;

4.3. nodrošina pašvaldības 
sociālo pabalstu izmaksas Sociālo 
pakalpojumu un sociālās palī-
dzības likumā noteiktajā kārtībā;

4.4. pieņem iesniegumus, 
sūdzības un priekšlikumus no pa-
gasta teritorijā dzīvojošajiem ie-
dzīvotājiem un tajā reģistrēta-
jām juridiskajām personām, or-
ganizē atbildes sagatavošanu ie-
sniedzējam;

4.5. nodrošina pieejamību 
informācijai par Domes pieņem-
tajiem lēmumiem un citu vispār-
pieejamu informāciju.

5. Domes lēmumos noteiktajā 
kārtībā Kurmenes pagasta pār-
valde:

5.1 sniedz informāciju un 
izziņas par Domes un Kurme-
nes pagasta pārvaldes kompe-
tencē esošajiem jautājumiem;

5.2. nodrošina informāci-
jas apriti starp pašvaldības in-
stitūcijām un pagasta pārvaldes 
teritorijā esošajām pašvaldības 
iestādēm;

5.3. nodrošina iedzīvotāju 
pieņemšanu pie Domes amat-
personām;

5.4. organizē Kurmenes pa-
gasta pārvaldes pārziņā nodotās 
kustamās un nekustamās mantas 
apsaimniekošanu;

5.5. atbilstīgi likuma «Par 
arhīviem» prasībām uzkrāj un 
saglabā Kurmenes pagasta pār-
valdes dokumentus līdz to nodo-
šanai Domes atbildīgajam dar-
biniekam par arhīva dokumen-
tu kārtošanu.

6. Lai nodrošinātu Kurmenes 
pagasta pārvaldei uzdoto funkci-
ju izpildi, pārvaldei ir tiesības:

6.1. pieprasīt un saņemt no 
Domes, tās padotībā esošajām 
institūcijām un amatpersonām 
pagasta pārvaldes funkciju iz-
pildei nepieciešamās ziņas, sta-
tistisko un citu informāciju;

6.2. izstrādāt un iesniegt Do-
mes priekšsēdētājam Domes lē-
mumu projektus par Domes un 
Kurmenes pagasta pārvaldes dar-
bības jautājumiem, sniegt atzinu-
mus par Domes lēmumu projek-
tiem, kas attiecas uz Kurmenes 
pagasta pārvaldes darbību; 

6.3. iesniegt Domei priekš-
likumus par Kurmenes pagas-
ta pārvaldes darbības nodroši-
nāšanai nepieciešamo finansē-
jumu, ierosinājumus Kurmenes 
pagasta pārvaldes darba uzla-
bošanai un pakalpojumu kva-
litātes paaugstināšanai.

Amatpersonu 
pilnvaras

7. Kurmenes pagasta pārval-
des darbu organizē un vada pagas-
ta pārvaldes vadītājs, kuru pieņem 
darbā un atbrīvo no darba ar Do-
mes lēmumu. Pagasta pārvaldes 
vadītāja kandidatūru izvirza Do-
mes izpilddirektors. Pagasta pār-
valdes vadītājs strādā uz darba 
līguma pamata.

8. Pagasta pārvaldes vadītājs:
8.1. vada, plāno, organizē un 

nodrošina pagasta pārvaldes dar-
bu, ir personīgi atbildīgs par pa-
gasta pārvaldes likumīgu dar-
bību un kompetences jautājumu 
izpildi, kā arī atbild par pagas-
ta pārvaldē izvietoto pašvaldī-
bas institūciju un darbinieku dar-
ba organizēšanu;

8.2. atbild par pārvaldē snieg-
to pašvaldības pakalpojumu un 
informācijas pieejamību, kā arī 
organizē iedzīvotāju pieņemša-
nu un atbilstīgi savai kompeten-
cei izskata iesniegumus un sū-
dzības, kā arī atbild par informā-
cijas apriti starp pagasta pārvaldi 

un citām pašvaldības institūcijām;
8.3. nodrošina pagasta pār-

valdes teritorijā esošo pašvaldības 
objektu apsaimniekošanu; Domes 
noteiktajā kārtībā rīkojas ar pa-
gasta pārvaldes rīcībā esošajiem 
materiālajiem resursiem un pie-
šķirtajiem finanšu līdzekļiem;

8.4. pēc Domes priekšsēdē-
tāja vai deputātu pieprasījuma 
sniedz ziņojumus Domei par pa-
gasta pārvaldes darbu;

8.5. uz Domes pilnvarojuma 
pamata pārstāv pagasta pārval-
di valsts pārvaldes institūcijās, 
attiecībās ar fiziskām vai juridis-
kām personām;

8.6. Domes noteiktajā termi-
ņā un kārtībā iesniedz izpilddi-
rektoram informāciju, kas nepie-
ciešama pašvaldības gada pub-
liskā pārskata sagatavošanai;

8.7. regulāri informē Domes 
izpilddirektoru par pārvaldes 
kompetences jautājumu izpildi;

8.8. reizi gadā iesniedz nova-
da Domei apstiprināšanai pa-
gasta pārvaldes darbības gada 
plānu un atskaiti par iepriekšē-
jā gada darbības plāna izpildi;

8.9. nodrošina Domes priekš-
sēdētāja un izpilddirektora rīko-
jumu izpildi, kas attiecas uz pa-
gasta pārvaldes organizatorisko 
darbību.

9. Pagasta pārvaldes vadītā-
ja atvaļinājuma vai viņa ilgsto-
šas prombūtnes laikā Kurmenes 
pagasta pārvaldes darbu vada 
un organizē ar Domes izpild-
direktora rīkojumu apstiprinā-
ta amatpersona.

10. Kurmenes pagasta pār-
valdē ir šādi darbinieki: 

10.1. Pārvaldnieks;
10.2. Lietvedis-kasieris;
10.3. Komunālās saimnie-

cības darbinieks;
10.4. Apkopēja;
10.5. Elektriķis;
10.6. Kurinātājs (divas ama-

ta vietas).
11. Kurmenes pagasta pār-

valdes vadītājs sadarbojas ar no-
vada Domes iestāžu, nodaļu un 
dienestu teritoriālajām amat-
personām un darbiniekiem.

12. Pagasta pārvaldes darbi-
nieku kompetenci nosaka ama-
ta pienākumu apraksts.

R. MELGAILIS,
Vecumnieku novada 

Domes priekšsēdētājs
Nolikums apstiprināts Ve-

cumnieku novada Domes sēdē 
2009. gada 15. jūlijā.

Novada Domes sēdē 23. sep-
tembrī deputāti nolēma v/as 
«Latvijas Pasts» piedāvāt no-
māt telpas pasta nodaļas izvie-
tošanai Kurmenes pagasta Bal-
tajā skolā. 

Kurmenes pagastā v/as «Lat-
vijas Pasts» klientu apkalpoša-
nas nodaļa atrodas 1850. gadā 
celtā ēkā, kas ir avārijas stāvok-
lī. Tā ir nepiemērota iedzīvo-
tāju apkalpošanas un tehnoloģi-
ju izvietošanas prasībām. Lai 
pārstāvētu pašvaldības iedzī-
votāju intereses un saglabātu 
vienīgo pasta nodaļu Kurme-
nes pagastā (tuvākā atrodas   
15 km attālumā), Vecumnieku 
novada pašvaldība var piedā-
vāt telpas Kurmenes pagasta 
Baltajā skolā, kur platība netiek 
izmantota un tās uzturēšanai 
tiek tērēti pašvaldības līdzekļi. 
Tā kā ekonomiskā aktivitāte 
šajā teritorijā ir zema, citu 
pretendentu, kas vēlētos no-
māt šīs telpas, nav. 

Pamatojoties uz Ministru 
kabineta noteikumiem nr. 365 
«Kārtība, kādā aprēķināma  
nomas maksa par nedzīvoja-
mo telpu izmantošanu minis-
triju un citu valsts institūci-   
ju valdījumā esošajās ēkās», 
kas paredz, ka telpu nomas 
maksu nosaka attiecīgā īpašu-
ma valdītājs pēc vienošanās ar 
nomnieku, kā arī ņemot vērā 
citus apstākļus, deputāti no-  
lēma piedāvāt v/as «Latvijas 
Pasts»  Zemgales reģiona Aiz-
kraukles reģionālajai nodaļai 
telpas nr. 8 nomu (kopējā platī-
ba – 34,4 m²) Kurmenes pagas-
ta Baltajā skolā Kurmenes 
pasta nodaļas LV-5115 izvie-
tošanai. Līgumā paredzēti šādi 
nosacījumi:
t nomas maksa – 0,30 Ls/m² 

mēnesī + PVN, paredzot ie-
spēju nomas maksu pārskatīt; 
t līguma termiņš – līdz 

2015. gadam; 
t atļaut «Latvijas Pastam» 

veikt telpu kosmētisko pielā-
gošanu saskaņā ar uzņēmuma 
noteiktajiem standartiem; 
t norēķinus par elektro-

enerģiju veic v/as «Latvijas 
Pasts», izveidojot atsevišķu pie-
slēgumu; 
t maksājums par apkuri – 

0,86 Ls/m² mēnesī + PVN, 
paredzot iznomātājam tiesības 
maksu pārskatīt.

Z. SKARA

Piedāvā telpas 
pasta nodaļai
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Vispārīgie noteikumi
1. Vecumnieku novada Skaist-

kalnes pagasta pārvalde ir nova-
da Domes izveidota struktūrvienī-
ba, kas pagasta pārvaldes terito-
rijā iedzīvotājiem un citām per-
sonām nodrošina likumā «Par 
pašvaldībām» un citos normatī-
vajos aktos noteikto pašvaldības 
sniegto pakalpojumu pieejamību.

2. Skaistkalnes pagasta pār-
valdes darbības likumību uz-
rauga Domes izpilddirektors.

3. Skaistkalnes pagasta pār-
valde rīkojas ar Domes piešķir-
tajiem finanšu līdzekļiem atbilstī-
gi pašvaldības budžetā apstipri-
nātajam finansējumam. Pagasta 
pārvaldei ir sava veidlapa un zī-
mogs.

Kompetence
4. Atbilstīgi likuma «Par 

pašvaldībām» 69.¹ pantam Skaist-
kalnes pagasta pārvalde:

4.1. nodrošina pašvaldības 
kompetencē esošo izziņu iz-
sniegšanu un sniedz informā-
ciju par pašvaldības kompe-
tencē esošajiem jautājumiem;

4.2. pieņem valsts noteikto 
nodokļu un nodevu maksājumus, 
kuru iekasēšana ir uzdota paš-
valdībai, kā arī novada Domes 
noteikto nodevu maksājumus 
un maksājumus par pašvaldī-
bas sniegtajiem pakalpojumiem;

4.3. nodrošina pašvaldības 
sociālo pabalstu izmaksas Sociālo 
pakalpojumu un sociālās palī-
dzības likumā noteiktajā kārtībā;

4.4. pieņem iesniegumus, 
sūdzības un priekšlikumus no 
pagasta teritorijā dzīvojošajiem 
iedzīvotājiem un tajā reģistrē-
tajām juridiskajām personām, 
organizē atbildes sagatavošanu 
iesniedzējam;

4.5. nodrošina pieejamību 
informācijai par Domes pieņem-
tajiem lēmumiem un citu vis-
pārpieejamu informāciju.

5. Domes lēmumos noteik-

Skaistkalnes pagasta pārvaldes nolikums
tajā kārtībā Skaistkalnes pagas-
ta pārvalde:

5.1 sniedz informāciju un 
izziņas interesentiem par Domes 
un Skaistkalnes pagasta pār-
valdes kompetencē esošajiem 
jautājumiem;

5.2. nodrošina informāci-
jas apriti starp pašvaldības in-
stitūcijām un pagasta pārval-
des teritorijā esošajām pašval-
dības iestādēm;

5.3. nodrošina iedzīvotāju 
pieņemšanu pie Domes amat-
personām;

5.4. organizē Skaistkalnes 
pagasta pārvaldes pārziņā nodo-
tās kustamās un nekustamās man-
tas apsaimniekošanu;

5.5. atbilstīgi likuma «Par 
arhīviem» prasībām uzkrāj un sa-
glabā Skaistkalnes pagasta pār-
valdes dokumentus līdz to no-
došanai Domes atbildīgajam dar-
biniekam par arhīva dokumen-
tu kārtošanu.

6. Lai nodrošinātu Skaistkal-
nes pagasta pārvaldei uzdoto 
funkciju izpildi, pārvaldei ir tie-
sības:

6.1. pieprasīt un saņemt no 
Domes, tās padotībā esošajām 
institūcijām un amatpersonām 
pagasta pārvaldes funkciju iz-
pildei nepieciešamās ziņas, statis-
tisko un citu informāciju;

6.2. izstrādāt un iesniegt 
Domes priekšsēdētājam Domes 
lēmumu projektus par Domes 
un Skaistkalnes pagasta pār-
valdes darbības jautājumiem, 
sniegt atzinumus par Domes 
lēmumu projektiem, kas attiecas 
uz Skaistkalnes pagasta pārval-
des darbību; 

6.3. iesniegt Domei priekš-
likumus par Skaistkalnes pagas-
ta pārvaldes darbības nodrošinā-
šanai nepieciešamo finansēju-
mu, ierosinājumus Skaistkal-
nes pagasta pārvaldes darba 
uzlabošanai un pakalpojumu 
kvalitātes paaugstināšanai.

Amatpersonu 
pilnvaras

7. Skaistkalnes pagasta pār-
valdes darbu organizē un vada 
pagasta pārvaldes vadītājs, ku-
ru pieņem darbā un atbrīvo no 
darba ar Domes lēmumu. Pa-
gasta pārvaldes vadītāja kan-
didatūru izvirza Domes izpild-
direktors. Pagasta pārvaldes va-
dītājs strādā uz darba līguma 
pamata.

8. Pagasta pārvaldes vadī-
tājs:

8.1. vada, plāno, organizē 
un nodrošina pagasta pārval-
des darbu, ir personīgi atbil-
dīgs par pagasta pārvaldes li-
kumīgu darbību un kompeten-
ces jautājumu izpildi, kā arī 
atbild par pagasta pārvaldē iz-
vietoto pašvaldības institūciju 
un darbinieku darba organizē-
šanu; 

8.2. atbild par pagasta pār-
valdē sniegto pašvaldības pa-
kalpojumu un informācijas pie-
ejamību, kā arī organizē iedzī-
votāju pieņemšanu un atbilstī-
gi savai kompetencei izskata 
iesniegumus un sūdzības, kā 
arī atbild par informācijas ap-
riti starp pagasta pārvaldi un 
citām pašvaldības institūci-
jām;

8.3. nodrošina pagasta pār-
valdes teritorijā esošo pašval-
dības objektu apsaimniekoša-
nu; Domes noteiktajā kārtībā 
rīkojas ar pagasta pārvaldes 
rīcībā esošajiem materiālajiem 
resursiem un piešķirtajiem fi-
nanšu līdzekļiem;

8.4. pēc Domes priekšsē-
dētāja vai deputātu pieprasīju-
ma sniedz ziņojumus Domei 
par pagasta pārvaldes darbu;

8.5. uz Domes pilnvaroju-
ma pamata pārstāv pagasta pār-
valdi valsts pārvaldes institū-
cijās, attiecībās ar fiziskām vai 
juridiskām personām;

8.6. Domes noteiktajā ter-

miņā un kārtībā iesniedz iz-
pilddirektoram informāciju, kas 
nepieciešama pašvaldības ga-
da publiskā pārskata sagatavo-
šanai;

8.7. regulāri informē Do-
mes izpilddirektoru par pagas-
ta pārvaldes kompetences jau-
tājumu izpildi;

8.8. reizi gadā iesniedz no-
vada Domei apstiprināšanai pa-
gasta pārvaldes darbības gada 
plānu un atskaiti par iepriek-
šējā gada darbības plāna izpil-
di;

8.9. nodrošina Domes priekš-
sēdētāja un izpilddirektora rī-
kojumu izpildi, kas attiecas uz 
pagasta pārvaldes organizato-
risko darbību.

9. Pagasta pārvaldes vadī-
tāja atvaļinājuma vai viņa ilg- 
stošas prombūtnes laikā Skaist-
kalnes pagasta pārvaldes dar-
bu vada un organizē ar Domes 
izpilddirektora rīkojumu ap-
stiprināta amatpersona.

10. Skaistkalnes pagasta 
pārvaldē ir šādi darbinieki: 

10.1. Pārvaldnieks;
10.2. Lietvedis-kasieris;
10.3. Komunālās saimnie-

cības darbinieks;
10.4. Apkopēja;
10.5. Sētnieks;
10.6. Kurinātājs;
10.7. Ugunsdzēsējs;
10.8. Šoferis-strādnieks.
11. Skaistkalnes pagasta pār-

valdes vadītājs sadarbojas ar 
novada Domes iestāžu, noda-
ļu un dienestu teritoriālajām 
amatpersonām un darbinie-
kiem.

12. Pagasta pārvaldes dar-
binieku kompetenci nosaka 
amata pienākumu apraksts.

R. MELGAILIS,
Vecumnieku novada 

Domes priekšsēdētājs
Nolikums apstiprināts Ve-

cumnieku novada Domes sēdē         
2009. gada 15. jūlijā.

Vecumnieku mūzikas 
un mākslas skolā, 

sākot no 1. novembra, 
sāks darboties maksas 

interešu izglītības programma 
«Ģitāras spēle».

Interesentiem būs iespēja apgūt 
klasiskās un basa ģitāras 

spēles pamatus.
Sīkāka informācija 

pa tālruņiem 
63976386, 29112194.

Novada Domes priekšsēdētājs Rihards Melgailis iedzī-
votājus pieņem:
� pirmdienās no plkst. 8 līdz 13; 
� ceturtdienās no plkst. 16 līdz 19. 
Domes priekšsēdētāja vietnieks Jānis Kalniņš iedzīvo-

tājus pieņem:
� pirmdienās no plkst. 13 līdz 17;
� ceturtdienās no plkst. 9 līdz 13. 
Domes izpilddirektors Guntis Kalniņš iedzīvotājus pieņem:
� otrdienās no plkst. 9 līdz 15.
Adrese: Rīgas iela 29, Vecumnieki.

Iedzīvotāju pieņemšanas laiks
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Stelpes pagasta pārvaldes nolikums
Vispārīgie noteikumi

1. Vecumnieku novada Stel-
pes pagasta pārvalde ir novada 
Domes izveidota struktūrvienī-
ba, kas pagasta pārvaldes terito-
rijā iedzīvotājiem un citām per-
sonām nodrošina likumā «Par 
pašvaldībām» un citos normatī-
vajos aktos noteikto pašvaldības 
sniegto pakalpojumu pieejamību.

2. Stelpes pagasta pārvaldes 
darbības likumību uzrauga Do-
mes izpilddirektors.

3. Stelpes pagasta pārvalde 
rīkojas ar Domes piešķirtajiem 
finanšu līdzekļiem atbilstīgi paš-
valdības budžetā apstiprinātajam 
finansējumam. Pagasta pārval-
dei ir sava veidlapa un zīmogs.

Kompetence
4. Atbilstīgi likuma «Par 

pašvaldībām» 69.¹ pantam Stel-
pes pagasta pārvalde:

4.1. nodrošina pašvaldības 
kompetencē esošo izziņu izsnieg-
šanu un sniedz informāciju par 
pašvaldības kompetencē esoša-
jiem jautājumiem;

4.2. pieņem valsts noteikto 
nodokļu un nodevu maksājumus, 
kuru iekasēšana ir uzdota pašval-
dībai, kā arī novada Domes no-
teikto nodevu maksājumus un 
maksājumus par pašvaldības 
sniegtajiem pakalpojumiem;

4.3. nodrošina pašvaldības 
sociālo pabalstu izmaksas Sociālo 
pakalpojumu un sociālās palīdzī-
bas likumā noteiktajā kārtībā;

4.4. pieņem iesniegumus, sū-
dzības un priekšlikumus no pa-
gasta teritorijā dzīvojošajiem ie-
dzīvotājiem un tajā reģistrēta-
jām juridiskajām personām, 
organizē atbildes sagatavošanu 
iesniedzējam;

4.5. nodrošina pieejamību 
informācijai par Domes pie-
ņemtajiem lēmumiem un citu 
vispārpieejamu informāciju.

5. Domes lēmumos noteikta-
jā kārtībā Stelpes pagasta pārvalde:

5.1 sniedz informāciju un 
izziņas par Domes un Stelpes 
pagasta pārvaldes kompetencē 
esošajiem jautājumiem;

5.2. nodrošina informācijas 
apriti starp pašvaldības institū-
cijām un pagasta pārvaldes te-
ritorijā esošajām pašvaldības 
iestādēm;

5.3. nodrošina iedzīvotāju pie-
ņemšanu pie Domes amatper-
sonām;

5.4. organizē Stelpes pagas-

ta pārvaldes pārziņā nodotās kus-
tamās un nekustamās mantas ap-
saimniekošanu;

5.5. atbilstīgi likuma «Par ar-
hīviem» prasībām uzkrāj un sa-
glabā Stelpes pagasta pārvaldes 
dokumentus līdz to nodošanai 
Domes atbildīgajam darbiniekam 
par arhīva dokumentu kārtošanu.

6. Lai nodrošinātu Stelpes 
pagasta pārvaldei uzdoto funk-
ciju izpildi, pārvaldei ir tiesības:

6.1. pieprasīt un saņemt no 
Domes, tās padotībā esošajām 
institūcijām un amatpersonām 
pagasta pārvaldes funkciju iz-
pildei nepieciešamās ziņas, sta-
tistisko un citu informāciju;

6.2. izstrādāt un iesniegt Do-
mes priekšsēdētājam Domes lē-
mumu projektus par Domes un 
Stelpes pagasta pārvaldes dar-
bības jautājumiem, sniegt atzi-
numus par Domes lēmumu pro-
jektiem, kas attiecas uz Stelpes 
pagasta pārvaldes darbību; 

6.3. iesniegt Domei priekš-
likumus par Stelpes pagasta pār-
valdes darbības nodrošināšanai 
nepieciešamo finansējumu, iero-
sinājumus Stelpes pagasta pār-
valdes darba uzlabošanai un pa-
kalpojumu kvalitātes paaugsti-
nāšanai.

Amatpersonu 
pilnvaras

7. Stelpes pagasta pārvaldes 
darbu organizē un vada pagasta 
pārvaldes vadītājs, kuru pieņem 
darbā un atbrīvo no darba ar Do-
mes lēmumu. Pagasta pārvaldes 
vadītāja kandidatūru izvirza Do-
mes izpilddirektors. Pagasta pār-
valdes vadītājs strādā uz darba 
līguma pamata.

8. Pagasta pārvaldes vadītājs:
8.1. vada, plāno, organizē un 

nodrošina pagasta pārvaldes dar-
bu, ir personīgi atbildīgs par pa-
gasta pārvaldes likumīgu dar-
bību un kompetences jautāju-
mu izpildi, kā arī atbild par 
pagasta pārvaldē izvietoto paš-
valdības institūciju un darbi-
nieku darba organizēšanu; 

8.2. atbild par pagasta pār-
valdē sniegto pašvaldības pa-
kalpojumu un informācijas pie-
ejamību, kā arī organizē iedzī-
votāju pieņemšanu un atbilstīgi 
savai kompetencei izskata ie-
sniegumus un sūdzības, kā arī at-
bild par informācijas apriti starp 
pagasta pārvaldi un citām paš-
valdības institūcijām;

8.3. nodrošina pagasta pār-
valdes teritorijā esošo pašval-
dības objektu apsaimniekošanu; 
Domes noteiktajā kārtībā rīko-
jas ar pagasta pārvaldes rīcībā 
esošajiem materiālajiem resur-
siem un piešķirtajiem finanšu lī-
dzekļiem;

8.4. pēc Domes priekšsēdē-
tāja vai deputātu pieprasījuma 
sniedz ziņojumus Domei par pa-
gasta pārvaldes darbu;

8.5. uz Domes pilnvarojuma 
pamata pārstāv pagasta pārval-
di valsts pārvaldes institūcijās, 
attiecībās ar fiziskām vai juri-
diskām personām;

8.6. Domes noteiktajā ter-
miņā un kārtībā iesniedz izpild-
direktoram informāciju, kas ne-
pieciešama pašvaldības gada pub-
liskā pārskata sagatavošanai;

8.7. regulāri informē Domes 
izpilddirektoru par pārvaldes 
kompetences jautājumu izpildi;

8.8. reizi gadā iesniedz no-
vada Domei apstiprināšanai pa-
gasta pārvaldes darbības gada 
plānu un atskaiti par iepriek-
šējā gada darbības plāna izpildi;

8.9. nodrošina Domes priekš-
sēdētāja un izpilddirektora rīko-
jumu izpildi, kas attiecas uz pār-
valdes organizatorisko darbību.

9. Pagasta pārvaldes vadī-
tāja atvaļinājuma vai viņa ilg-
stošas prombūtnes laikā Stel-
pes pagasta pārvaldes darbu 
vada un organizē ar Domes iz-
pilddirektora rīkojumu apstip-
rināta amatpersona.

10. Stelpes pagasta pārval-
dē ir šādi darbinieki: 

10.1. Pārvaldnieks;
10.2. Lietvedis-kasieris;
10.3. Strādnieks;
10.4. Apkopēja;
10.5. Kurinātājs;
10.6. Sargs (divas amata vie-

tas);
10.7. Kultūras darba orga-

nizators.
11. Stelpes pagasta pārval-

des vadītājs sadarbojas ar nova-
da Domes iestāžu, nodaļu un 
dienestu teritoriālajām amat-
personām un darbiniekiem.

12. Pagasta pārvaldes dar-
binieku kompetenci nosaka 
amata pienākumu apraksts.

R. MELGAILIS,
Vecumnieku novada 

Domes priekšsēdētājs
Nolikums apstiprināts Ve-

cumnieku novada Domes sēdē 
2009. gada 15. jūlijā.

Saskaņā ar Bauskas rajona 
Padomes apstiprināto reorgani-
zācijas plānu Vecumnieku no-
vada Dome ir tiesīga pārņemt 
SIA «Piebalgas» 213 kapitāla 
daļas (vienas kapitāla daļas no-
minālvērtība ir Ls 1000), kas ir 
38,04% no privātās kapitālsa-
biedrības kopējā kapitāldaļu ap-
joma.  

Vecumnieku novada paš-
valdība Domes sēdē 23. sep-
tembrī nolēma noteikt, ka re-
organizējamās Bauskas rajona 
Padomes 213 kapitāla daļas pie-
der Vecumnieku novada Do-
mei un kapitāla daļu turētāja 
SIA «Piebalgas» ir novada Do-
me. Par SIA «Piebalgas» ka-
pitāla daļu turētāja pārstāvi ir 
iecelts Domes priekšsēdētājs 
Rihards Melgailis.

Saskaņā ar Aizkraukles ra-
jona Padomes reorganizācijas 
plānu Aizkraukles rajona paš-
valdība nodod Vecumnieku no-
vada pašvaldībai SIA «Vidus-
daugavas SPAAO» 459 kapi-
tāla daļas (vienas kapitāla da-
ļas vērtība ir Ls 1), kuru kopējā 
vērtība ir Ls 459 jeb 1,5% no 
kopējā uzņēmuma kapitāldaļu 
apjoma.

Novada Dome nolēma (de-
putāts Mārtiņš Mediņš balso-
jumā nepiedalījās) pieņemt 
SIA «Vidusdaugavas SPAAO» 
459 kapitāla daļas un noteikt, 
ka tās pieder Vecumnieku no-
vada Domei, kas turpmāk būs 
SIA «Vidusdaugavas SPAAO» 
kapitāla daļu turētāja. Par SIA 
«Vidusdaugavas SPAAO» ka-
pitāla daļu turētāja pārstāvi ir 
iecelts Domes priekšsēdētājs 
R. Melgailis.

Z. SKARA

Pārņem 
kapitāldaļas

Cienījamie «Vecumnieku 
Novada Ziņu» lasītāji! 

Ir mainījies laikraksta pie-
gādātājs, tāpēc pasūtītāji tiek 
aicināti uz savām pasta kastītēm 
norādīt māju nosaukumu vai 
dzīvokļa numuru un uzvārdu. 

Vairākos daudzdzīvokļu na-
mos kāpņu telpas ir aizslēgtas 
un avīzes piegādātājam nav 
iespējams tajās iekļūt. Šo ēku 
iedzīvotāji tiek aicināti zva- 
nīt uz novada Domi (tālrunis 
63976100) vai sava pagasta 
pārvaldi, lai vienotos par «Ve-
cumnieku Novada Ziņu» sa-
ņemšanu.

Vecumnieku novada Dome
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Valles pagasta pārvaldes nolikums
Vispārīgie noteikumi

1. Vecumnieku novada Val-
les pagasta pārvalde ir novada 
Domes izveidota struktūrvienī-
ba, kas pagasta pārvaldes terito-
rijā iedzīvotājiem un citām per-
sonām nodrošina likumā «Par 
pašvaldībām» un citos norma-
tīvajos aktos noteikto pašvaldības 
sniegto pakalpojumu pieejamību.

2. Valles pagasta pārvaldes 
darbības likumību uzrauga Do-
mes izpilddirektors.

3. Valles pagasta pārvalde 
rīkojas ar Domes piešķirtajiem 
finanšu līdzekļiem atbilstīgi paš-
valdības budžetā apstiprinātajam 
finansējumam. Pagasta pārval-
dei ir sava veidlapa un zīmogs.

Kompetence
4. Atbilstīgi likuma «Par paš-

valdībām» 69.¹ pantam Valles 
pagasta pārvalde:

4.1. nodrošina pašvaldības 
kompetencē esošo izziņu izsnieg-
šanu un sniedz informāciju par 
pašvaldības kompetencē eso-
šajiem jautājumiem;

4.2. pieņem valsts noteikto 
nodokļu un nodevu maksājumus, 
kuru iekasēšana ir uzdota paš-
valdībai, kā arī novada Domes 
noteikto nodevu maksājumus 
un maksājumus par pašvaldības 
sniegtajiem pakalpojumiem;

4.3. nodrošina pašvaldības 
sociālo pabalstu izmaksas Sociālo 
pakalpojumu un sociālās palī-
dzības likumā noteiktajā kārtībā;

4.4. pieņem iesniegumus, 
sūdzības un priekšlikumus no 
pagasta teritorijā dzīvojošajiem 
iedzīvotājiem un tajā reģistrē-
tajām juridiskajām personām, 
organizē atbildes sagatavoša-
nu iesniedzējam;

4.5. nodrošina pieejamību 
informācijai par Domes pieņem-
tajiem lēmumiem un citu vis-
pārpieejamu informāciju.

5. Domes lēmumos noteikta-
jā kārtībā Valles pagasta pārvalde:

5.1. sniedz informāciju un iz-
ziņas par Domes un Valles pa-
gasta pārvaldes kompetencē eso-
šajiem jautājumiem;

5.2. nodrošina informācijas 
apriti starp pašvaldības institū-
cijām un pagasta pārvaldes terito-
rijā esošajām pašvaldības iestādēm;

5.3. nodrošina iedzīvotāju 
pieņemšanu pie Domes amat-
personām;

5.4. organizē Valles pagas-
ta pārvaldes pārziņā nodotās 

kustamās un nekustamās man-
tas apsaimniekošanu;

5.5. atbilstīgi likuma «Par ar-
hīviem» prasībām uzkrāj un sa-
glabā Valles pagasta pārvaldes 
dokumentus līdz to nodošanai 
Domes atbildīgajam darbiniekam 
par arhīva dokumentu kārtošanu.

6. Lai nodrošinātu Valles pa-
gasta pārvaldei uzdoto funkci-
ju izpildi, pārvaldei ir tiesības:

6.1. pieprasīt un saņemt no 
Domes, tās padotībā esošajām 
institūcijām un amatpersonām 
pagasta pārvaldes funkciju iz-
pildei nepieciešamās ziņas, sta-
tistisko un citu informāciju;

6.2. izstrādāt un iesniegt Do-
mes priekšsēdētājam Domes lē-
mumu projektus par Domes un 
Valles pagasta pārvaldes darbī-
bas jautājumiem, sniegt atzinu-
mus par Domes lēmumu pro-
jektiem, kas attiecas uz Valles 
pagasta pārvaldes darbību; 

6.3. iesniegt Domei priekšli-
kumus par Valles pagasta pārval-
des darbības nodrošināšanai ne-
pieciešamo finansējumu, ierosi-
nājumus Valles pagasta pārvaldes 
darba uzlabošanai un pakalpo-
jumu kvalitātes paaugstināšanai.

Amatpersonu 
pilnvaras

7. Valles pagasta pārvaldes 
darbu organizē un vada pagasta 
pārvaldes vadītājs, kuru pieņem 
darbā un atbrīvo no darba ar 
Domes lēmumu. Pagasta pārval-
des vadītāja kandidatūru izvirza 
Domes izpilddirektors. Pagasta 
pārvaldes vadītājs strādā uz dar-
ba līguma pamata.

8. Pagasta pārvaldes vadītājs:
8.1. vada, plāno, organizē un 

nodrošina pagasta pārvaldes dar-
bu, ir personīgi atbildīgs par pa-
gasta pārvaldes likumīgu dar-
bību un kompetences jautājumu 
izpildi, kā arī atbild par pagas-
ta pārvaldē izvietoto pašvaldī-
bas institūciju un darbinieku 
darba organizēšanu; 

8.2. atbild par pagasta pār-
valdē sniegto pašvaldības pa-
kalpojumu un informācijas pie-
ejamību, kā arī organizē iedzī-
votāju pieņemšanu un atbilstī-
gi savai kompetencei izskata 
iesniegumus un sūdzības, kā 
arī atbild par informācijas ap-
riti starp pagasta pārvaldi un ci-
tām pašvaldības institūcijām;

8.3. nodrošina pagasta pār-
valdes teritorijā esošo pašval-

dības objektu apsaimniekošanu; 
Domes noteiktajā kārtībā rīkojas 
ar pagasta pārvaldes rīcībā esoša-
jiem materiālajiem resursiem un 
piešķirtajiem finanšu līdzekļiem;

8.4. pēc Domes priekšsēdē-
tāja vai deputātu pieprasījuma 
sniedz ziņojumus Domei par pa-
gasta pārvaldes darbu;

8.5. uz Domes pilnvarojuma 
pamata pārstāv pagasta pārval-
di valsts pārvaldes institūcijās, 
attiecībās ar fiziskām vai juri-
diskām personām;

8.6. Domes noteiktajā termi-
ņā un kārtībā iesniedz izpilddirek-
toram informāciju, kas nepie-
ciešama pašvaldības gada pub-
liskā pārskata sagatavošanai;

8.7. regulāri informē Domes 
izpilddirektoru par pārvaldes 
kompetences jautājumu izpildi;

8.8. reizi gadā iesniedz nova-
da Domei apstiprināšanai pagas-
ta pārvaldes darbības gada plā-
nu un atskaiti par iepriekšējā 
gada darbības plāna izpildi;

8.9. nodrošina Domes priekš-
sēdētāja un izpilddirektora rīko-
jumu izpildi, kas attiecas uz pār-
valdes organizatorisko darbību.

9. Pagasta pārvaldes vadī-
tāja atvaļinājuma vai viņa ilg-
stošas prombūtnes laikā Valles 
pagasta pārvaldes darbu vada 
un organizē ar Domes izpilddi-
rektora rīkojumu apstiprināta 
amatpersona;

10. Valles pagasta pārval-
dē ir šādi darbinieki:

10.1. Pārvaldnieks;
10.2. Lietvedis-kasieris;
10.3. Kultūras darba orga-

nizators;
10.4. Elektriķis;
10.5. Ugunsdzēsējs;
10.6. Apkopēja;
10.7. Kurinātājs;
10.8. Strādnieks;
10.9. Šoferis;
10.10. Pulciņa vadītājs (di-

vas amata vietas).
11. Valles pagasta pārvaldes 

vadītājs sadarbojas ar novada 
Domes iestāžu, nodaļu un die-
nestu teritoriālajām amatper-
sonām un darbiniekiem.

12. Pagasta pārvaldes dar-
binieku kompetenci nosaka ama-
ta pienākumu apraksts.

R. MELGAILIS,
Vecumnieku novada 

Domes priekšsēdētājs
Nolikums apstiprināts Ve-

cumnieku novada Domes sēdē 
2009. gada 15. jūlijā.

Lai pasargātu savu īpašu-
mu no apzagšanas, Valsts 
policijas Zemgales reģiona 
pārvalde aicina iedzīvotā-
jus būt piesardzīgiem. 

Uzsākot sarunu ar pazīstamu 
vai mazpazīstamu personu, ne-
kad nevajag apspriest jautājumus, 
kas skar īpašumu, piemēram, 
stāstīt par iegādātajām vērtībām, 
pārrunāt peļņas vai iztikas ap-
grozījumu utt. Ja kāds uzsāk 
sarunu par šo tēmu, ir jāmēģina 
no tās izvairīties. Pašlaik, kad 
daudzi cilvēki jūtas nomākti, 
šķiet, ka, izklāstot kādam savu 
problēmu, kļūs vieglāk, tomēr – 
ir jāievēro piesardzība.

Ļoti svarīgi ir ierīkot dzīvok-
ļa durvīs tā saucamo actiņu, lai 
pirms durvju atvēršanas zinātu, 
kam tās tiek atdarītas. Ja actiņas 
nav, ir jāpavaicā, kas ir šis ne-
lūgtais viesis. Nedrīkst atvērt 
durvis un ielaist dzīvoklī nepa-
zīstamas personas.

Arī bērniem ir jāmāca, kā rī-
koties konkrētā situācijā, uzsve-
rot, ka nedrīkst citai personai 
stāstīt par vecāku atalgojumu, 
mantu iegādi, kā arī vērtslietām. 
Nedrīkst bērniem ļaut vest uz 
dzīvokli paziņas. Ciemos var ai-
cināt tikai labākos draugus, 
kas ir pazīstami un uzticami. 

Dodoties prom no mājām, 
nepieciešams pārliecināties, vai 
logi un durvis ir aizvērtas. Ja 
nepieciešams atstāt savu dzī-
vokli un aizbraukt uz ilgāku 
laiku, vajadzētu uzticēt tuvā-
kiem cilvēkiem to ik pa lai-
kam pieskatīt. 

Ja ir iespējams, mājoklis un 
īpašums būtu jāapdrošina, kā 
arī jāierīko signalizācija. Jāpa-
rūpējas arī par izturīgām dur-
vīm un drošākām slēdzenēm.

Ir vērts pabrīdināt gados 
vecākus kaimiņus par drošības 
pasākumu ievērošanu. Iedzīvo-
tājiem ir tiesības informēt poli-
ciju par nepazīstamām perso-
nām, kuras manītas kāpņu telpā 
vai pie mājas un kuru rīcība ra-
da aizdomas (piemēram, tiek 
nestas kādas mantas, uzdots 
jautājums par dzīvokļa īpašnie-
ku u. c.). Par gadījumiem, kas 
rada aizdomas, ir jāziņo polici-
jai, jo uz katru informāciju tiek 
reaģēts un tā tiek pārbaudīta.

I. SIETNIECE,
Valsts policijas 

Zemgales reģiona pārvaldes 
priekšnieka palīdze

Jāievēro
piesardzība
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Miķeļdienas sarīkojums 
«Rudentiņš bagāts vīrs» 
Bārbeles tautas namā 
ļaudis kopā pulcināja 
26. septembrī. 

Pasākuma laikā notika da-
žādu ziemai sagatavoto kāru-
mu degustācija. Ja kāds no kon-
serviem iegaršojās, bija iespē-
jams uzzināt arī recepti. 

Paldies Līksmai Volodkai 
no Vecumnieku pagasta Pie-
balgām par burkās kārtotajām 
rudens veltēm, ko varēja no-
baudīt ikviens interesents. Žēl, 
ka pati saimniece nevarēja at-
braukt. Paldies Birutai Ropā-
jai, Ērikai Našeniecei un vi-
siem, kas izrādīja atsaucību.

Sarīkojumu kuplināja Bār-
beles tautas nama kapela «Sa-
vējie» (vadītāja Dace Starta), 
Svitenes folkloras kopa «Svi-
tene» (vadītāja Vineta Makšus). 
Ciemos bija atbraukusi arī 
Svitenes tautas nama vadītāja 
Sandra Paegle. Amatieru teāt-
ra «Bārbelīši» dalībnieki klāt-
esošos priecēja ar anekdotēm.

Paldies Vecumnieku vidus-
skolas 12. klases skolniecei Ie-
vai Kuzmai par sarūpēto foto 
un gleznu izstādi. Paldies In-
drai Ropājai par bilžu galeriju, 
kas tika izmantota, demonstrē-
jot foto slaidus.

27. septembrī Bārbeles tau-
tas nama dejotāji priecēja pub-
liku Vecumniekos, kur veikala 
«Namiņš» pagalmā notika Mi-
ķeļdienas tirgus.

T. KADIĶE,
Bārbeles tautas nama 

vadītāja

Nogaršo ziemai 
sarūpēto

Nosola kāpostus un sivēnu

Ruksi no Svitenes mājās pārveda Vecumnieku novada Domes 
šoferis Ivars Zadovskis (no labās).                 Foto – T. KADIĶE

Ginas Viegliņas-Vallietes 
grāmatas «Savieši» 
atvēršanas svētki notika 
19. septembrī brāļu 
Amtmaņu muzejā 
«Zvanītāju Bukas» Vallē. 

Unikālas fotogrāfijas
Kultūrvēsturiskais izdevums 

stāsta par Langu, Grikovsku, 
Pliekšānu, Amtmaņu, Medņu, 
Zvejnieku, Zvirbuļu, Kuivu, Mar-
tinsku utt. lielo dzimtu. Tas ir 
nopietns pētījums par grāmatā 
minēto ļaužu senčiem un pēc-
tečiem no Grīcgales līdz Vecum-
niekiem, no Aizkraukles līdz 
Bārbelei un Stelpei. Autore 
sniedz ieskatu seno cilšu – votu 
un sēļu – senvēsturē, viņu dzī-
vē un darbībā. 

400 lappušu biezo izdevu-
mu papildina unikālas, līdz šim 
nepublicētas fotogrāfijas un kar-
tes, kā arī dzimtas koki. Ie-
spieddarba vāku grezno Valles 
dzirnavas, kas gan ir nopostī-
tas, bet savulaik atradušās Val-
les centrā. 

Nozīmīgs notikums
«Literāts Kārlis Dziļleja reiz 

rakstīja, ka izcilas personības 
bijušas tikai viņa tēva dzimtā, 
taču es pierādīju, ka ievēroja-
mi cilvēki nākuši arī no viņa 
mātes ģimenes. Piemēram, glez-
notāja Leontīne Zebauere, ku-
ra mācījusies kopā ar izcilo 
sēli Jāni Jaunsudrabiņu, rakst-
niece Lūcija Ķuzāne (Medne), 
kuras tēva dzimtene ir Valles 

Savieši satiekas Vallē

puse. Votu cilts pārstāvis ir arī 
mūsu novada Domes priekš-
sēdētājs Rihards Melgailis un 
daudzi, daudzi citi ļaudis: ar-
hitekti, ekonomisti, skolotā-
ji,» uzsverot «Saviešu» uni-
kalitāti, teic G. Viegliņa-Vallie-
te.

Grāmatas atvēršanas svēt-
ki bija nozīmīgs notikums Ve-
cumnieku novada kultūras dzī-
vē. Pasākumā piedalījās rakst-
nieki Lūcija Ķuzāne (Medne), 
Māra Svīre un Vladimirs Kai-
jaks, žurnāliste Ingrīda Meie-
rovica (Tuktēna) un citi sa-
biedrībā zināmi ļaudis. Intere-
santa bija divu saviešu Mirdzas 
Narunovskas (Grikovskas) un 
Artijas Zvirbules (Zvejnieces) 
tikšanās. Abas sievietes pē-
dējo reizi bija redzējušās lat-
viešu tautai traģiskajā izveša-
nas naktī 1949. gada 25. martā. 

Dāvina bibliotēkām
Grāmatas izdošanu atbal-

stīja Kultūrkapitāla fonds, Ne-
retas novada Dome un privā-
tie ziedotāji. Izdevums «Sa-
vieši» uzdāvināts Valles pagas-
ta bibliotēkai, to saņems arī 
citas mūsu novada bibliotēkas 
un ziedotāji. Interesenti šo grā-
matu var iegādāties brāļu Amt-
maņu muzejā.

Gina Viegliņa-Valliete ir di-
vu dzejoļu krājumu – «Uz bal-
ta spārna» un «Ar vēja plūs-
mu» – autore. Kopā ar savu bi-
jušo skolnieci, tagad – ģeogrā-
fijas zinātņu maģistri Aiju 
Zaļaiskalns, viņa uzrakstījusi 
kultūrvēsturisku pētījumu «Val-
les pagasts». 500 lappušu bie-
zajā izdevumā aplūkots periods 
no vissenākajiem laikiem līdz 
2002. gadam.

J. VĪTIŅA

Gina Viegliņa-Valliete grāmatas «Savieši» eksemplāru uzdāvināja 
arī savam dēlam Jānim Viegliņam.             Foto – I. KĻAVIŅA

Bārbeles tautas nama lauku 
kapela «Savējie» muzicēja Svi-
tenes Saules dārzā, kur 27. sep-
tembrī ikviens bija aicināts uz 
rudens andeli.

Brauciens uz Sviteni sākās ar 
nelielu ķibeli – šoferītis pie Ozo-
laines bija spiests nomainīt trans-
porta līdzekļa riepu, tāpēc ga-
lapunktā ieradāmies ar nelielu 
nokavēšanos. Tomēr brauciens 
bija veiksmīgs, jo mājās pārvedām 
kāpostu maisu un sivēnu, ko ie-
guvām izsolē. Kāpostus nosolīja 
kapelas «Savējie» vadītāja Dace 
Starta, bet ruksi – novada Do-
mes šoferis Ivars Zadovskis. 

Miķeļdienas koncertuzve-
dumā Svitenē piedalījās arī 
Viesturu pagasta deju kopa «Ir 
varianti», Rundāles pagasta dā-
mu deju kopa «Magnolijas», 
Svitenes deju kolektīvs «Šur-
pu turpu» un amatierteātris 
«Šurumburums». Svētku dalīb-
nieki labprāt piedalījās gan iz-
solē, gan loterijā, kurā visas lo-
zes bija pilnas.

Informācija par gaidāma-
jiem pasākumiem Bārbelē pa 
tālruni 28377045.

T. KADIĶE,
Bārbeles tautas nama 

vadītāja
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Sv. Meinarda Vecumnieku 
Romas katoļu draudze tikšanos 
ar draudzes locekļiem rīkoja 
13. septembrī. Lai gan uz sa-
runu par dievnama celtniecību 
Vecumniekos bija atnākuši ti-
kai nedaudzi, diskusija Vecum-
nieku tautas namā izvērtās il-
ga. Visi klātesošie bija vienis-
prātis – ir jāturpina draudzes 
iniciatīva, risinot jautājumu par 
baznīcas būvniecību. Galvenais 
uzdevums ir nokārtot visas 
formalitātes, lai varētu uzsākt 
dievnama celtniecību. Zemes 
nomas līgums jau ir noslēgts. 
Būvniecībai paredzētajā gaba-
lā jāierīko elektroenerģija un 
jāķeras pie baznīcas projekta 
izstrādes.

Tikšanās reizē izskanēja vie-
doklis, ka sanāksmes laiks ir 
bijis pārāk vēls un ka svētdie-
na šādu sapulču rīkošanai nav 
īsti piemērota, tāpēc visi drau-
dzes locekļi un citi interesen-
ti uz sarunu tiek aicināti vēl-
reiz – sestdien, 17. oktobrī, 
plkst. 10 Vecumnieku tautas 
namā. Pārrunāsim jautājumus 
par ziedojumu vākšanu, drau-
dze rosinās ievēlēt draudzes 
padomi, kas būtu galvenais 
virzītājspēks dievnama celtnie-
cībā.

Joprojām darbojas bankas 
konts, kurā var ieskaitīt līdzekļus 
baznīcas būvniecībai. Pašlaik zie-
dojumu kontā ir 1030 latu. Konta 
numurs ir šāds: Sv. Meinarda Ve-
cumnieku Romas katoļu drau-
dze, a/s «Latvijas Krājbanka», 
LV12UBAL2900128511001. 
Lūgums, veicot maksājumu, klāt 
pievienot norādi – «Baznīcas 
celtniecībai».

Ja rodas jautājumi vai ir 
kādi priekšlikumi, kas saistīti 
ar katoļu baznīcas būvniecību, 
lūgums zvanīt pa tālruņiem: 
26462610, 63976141 vai sūtīt 
informāciju uz e-pastu: <ceslavs.
batna@gmail.com>.

Draudzes vārdā –
Č. BATŅA

Rosinās ievēlēt 
draudzes 
padomi

Svecīšu vakars 
Valles pagasta

kapsētās notiks 
1. novembrī:

Vasku kapos – plkst. 14;
Valles kapos – plkst. 15.

Mācītājs Juris Morics.

Šis rudens Valles evaņģēliski 
luteriskajai draudzei bijis 
iespaidiem bagāts, jo 
26. septembrī tika organi-
zēts brauciens uz Siguldu 
un tās apkārtni. 

Ekskursijā kopā ar draudzes 
mācītāju Juri Moricu bija aicināts 
doties ikviens interesents. Vis-
jaunākais dalībnieks – pusgadu 
vecais Kristers Jānis Ruģelis!

Uzsākot ceļu, tika nolemts, 
ka būtu jauki kopā pabrokastot. 
Tam par piemērotu vietu tika 
izraudzīts mini zoodārzs «Sal-
miņi» Mores pagastā. Strausi, 
poniji, fazāni, truši un pat ķen-
guri – tā ir tikai neliela daļa no 
visiem interesantajiem dzīv-
niekiem, ko tur varēja aplūkot. 

Tālāk maršruts veda uz ru-
denīgo Siguldu. Siguldas Sv. 
Jāņa evaņģēliski luteriskā baz-
nīca atbraucējus sagaidīja zel-
tainu koku ieskauta. Vispārēju 
atzinību guva daudzpusīgā māk-
slinieka Valda Atāla pogu mo-
zaīku izstāde un vienreizējā pa-
norāma, kas pavērās no dievna-
ma zvanu torņa. Ekskursijas 
turpinājumā tika apskatīta Si-
guldas un Krimuldas pils, kā 
arī teiksmainā Gūtmaņa ala, 
kur, kā vēsta leģenda, Turai-

Rudeni sagaida Siguldā

das Roze upurēja savu dzīvību 
mīlestībai. 

Krimuldas baznīcā vallie-
šiem bija iespēja gūt ieskatu 
dievnama vēsturē, kā arī notu-
rēt nelielu svētbrīdi. Izrādās, 
Krimuldas baznīca ir vecākā 
no baznīcām, kas darbojas 
Latvijā. Paši aktīvākie dalīb-
nieki paguva izbaudīt dabas 
skaistumu un mieru, dodoties 
pastaigā pa aptuveni 4 km ga-
ro Kubeseles dabas taku. Ar 

mācītāja Austra Jura Rāviņa 
atļauju baznīcas parkā tika ie-
turēta maltīte pie ugunskura. 
Valles saimnieces ir neticami 
labas pavāres – galds bija pilns 
ar dažādiem gardumiem! 

Atvadījušies no rudenīgā 
Siguldas novada, ekskursijas 
dalībnieki posās mājupceļam. 
Vallieši rudeni ir sagaidījuši 
godam!

L. RAUBIŠKO un
I. RATKEVIČA

Valles evaņģēliski luteriskās draudzes organizētās ekskursijas 
dalībnieki apskatīja arī Krimuldas pili.

Foto – K. RATKEVIČS

VECUMNIEKU NOVADA DOMĒ
Domes priekšsēdētājs – 63976566
Domes priekšsēdētāja vietnieks – 

63976484
Domes izpilddirektors – 63960528
Kancelejas vadītājs/jurists – 63976484
Sekretāre-lietvede – 63976100, fakss 

63960524
Domes sekretāre – 63976576
Finanšu nodaļas vadītāja/budžeta eko-

nomiste – 63976208
Nodokļu inspektore – 63976576
Attīstības plānošanas nodaļas vadītāja/

projektu vadītāja – 63976486
Zemes ierīkotājs, teritorijas plānotājs – 

63976401
Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja – 

63976409
Sociālā dienesta vadītāja – 63976733
Sociālā darba organizatore – 63976766
Sabiedriskās kārtības nodaļas vadītājs – 

63976197
Bāriņtiesas priekšsēdētāja – 63960527

  Noderīgi tālruņa numuri
BĀRBELES PAGASTA PĀRVALDĒ
Pārvaldes vadītāja – 63946936

KURMENES PAGASTA PĀRVALDĒ
Pārvaldes vadītājs – 65152694
Lietvede-kasiere – 65152693
Bāriņtiesas locekle, sociālā darbiniece –  

65152731

SKAISTKALNES PAGASTA PĀRVALDĒ
Pārvaldes vadītāja – 63933177
Lietvede-kasiere – 63933206
Bāriņtiesas locekle, sociālā darbiniece – 

63933207

STELPES PAGASTA PĀRVALDĒ
Pārvaldes vadītājs – 63945108
Lietvede-kasiere, sociālā darba speciālis-

te, bāriņtiesas locekle – 63945076

VALLES PAGASTA PĀRVALDĒ
Pārvaldes vadītāja – 65152893
Lietvede-kasiere – 65152855
Sociālā darbiniece – 65152805

#
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«Cielaviņas» ligzdiņā – vienmēr droši
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Pirmsskolas izglītības iestādi Vallē apmeklē 63 bērni �
Kad 1978. gadā kolhoza 
«Valle» celtnieki nodeva 
ekspluatācijā bērnudārzu 
«Cielaviņa», bija plānots, 
ka šo iestādi apmeklēs 
140 mazuļu.

Kopš tā laika pagājis vairāk 
nekā 30 gadu, mazuļu skaits mai-
nījies un ir pat bijis tā, ka bēr-
nudārzā uzturējusies tikai vie-
na grupiņa. Tomēr iestādes būv-
niecības laikā celtnieku atrastā 
cielaviņas ligzda bērnudārzu 
ir sargājusi, un pēdējos gados 
ir vērojama tendence audzēk-
ņu skaitam palielināties. 

Sagaida ar «labrīt!»
2008./2009. mācību gadā 

piecgadīgie un sešgadīgie bērni 
tika uzņemti Valles vidusskolas 
pulkā. Pirmsskolas izglītības ie-
stādē saimniekoja mazuļi no 
pusotra līdz piecu gadu vecu-
mam. Šogad piecgadīgie un seš-
gadīgie ir atgriezušies «Ciela-
viņā», jo nu par visiem pirms-
skolas vecuma bērniem ir jā-
rūpējas novada pašvaldībai. 

Valles pagasta bērnudārzu 
apmeklē mazuļi no tuvākas un 
tālākas apkaimes. Visus kopā 
pulcināt palīdz Rūķis, Saulīte 
un Pelīte, sagaidot mazos ar dro-
šu «labrīt!». 

Rada mājīguma 
izjūtu

Gan skolotājas, gan viņu pa-
līdzes allaž domā par to, lai 1. sep-
tembris būtu īpašs un lai tas 
atšķirtos no citām dienām, kaut 
gan pirmsskolas izglītības iestā-
di audzēkņi apmeklē arī jūnijā 
un augustā. Ir jauki, ka Zinību 
diena izvēlēta par atskaites pun-  
ktu, jo kurš gan cits laiks būtu 
vispiemērotākais jauna darba 
cēliena sākšanai.

Rūķu grupas 23 bērnus svēt-
ku rītā sagaidīja lielais rudens 
velšu Rūķis, kurš prata gan ie-
drošināt, gan uzmundrināt piec-
gadīgos un sešgadīgos bērnus, 
kuriem pienācis laiks gatavoties 
skolai. 25 mazos Pelēnu grupas 
draudziņus sveicināja dzeltenu 
puķu rotājums, kas veidoja uz-
rakstu «Pelēni», un klusu ciemos 
bija atsteigusies ežu ģimene, lai 
trīs, četrus un piecus gadus veca-
jiem bērniņiem radītu mājīguma 
un ģimeniskuma izjūtu. Visma-
zākos – 15 Saulītes grupas bēr-

nus – pie ieejas durvīm pārstei-
dza beku ģimene, kas lika sa-
prast – ir sācies rudens, un mā-
miņām un tētiem ir jāsteidzas uz 
darbu.

Māca angļu valodu
Grupiņās notika svētku rī-

ta aplis un rotaļas. Prieku ša-  
jā rītā sagādāja bērnu mīļais 
smaids un krāšņie ziedu puš-
ķi. Atkal visiem kopā ir jā-  
mācās draudzēties, dalīties ar 
mantām un gatavoties svēt-
kiem. To apgūt palīdzēs rado-
šās skolotājas un mīļās «auklī-
tes».

Pirmsskolas izglītības ie-
stādē lielākajiem bērniem ir 
iespēja piedalīties ritmikas 
nodarbībās, bet, sākot no četru 
gadu vecuma, mazuļi var ap-
gūt angļu valodu. Šāda iespēja 
bērnudārzā ir pirmo gadu.

Sarīko Ziedu dienas
Septembris ir īpašs mēne-

sis, jo šajā laikā dārzus rotā 
krāšņi rudens ziedi, kas priecē 
gan lielus, gan mazus. Šogad 
pirmo reizi pirmsskolas izglī-
tības iestādē tika rīkotas Ziedu 
dienas. Bērni kopā ar skolotā-
jām, «auklītēm» un vecākiem 
veidoja ziedu rotu paklājus. 

Šie mākslas darbi bērnus un 
viņu vecākus priecēja vairāk 
nekā nedēļu.

Lai smaids un prieks ir re-
dzams gan mazuļu, gan viņu 
vecāku sejās! 

R. ZVIRBULE,
Valles pagasta pirmsskolas 

izglītības iestādes 
«Cielaviņa» vadītāja 

Pelēnu grupas skolotāja Dace Zvirbule (no kreisās) un skolotājas palīdze Elita Samulione prie-
cājas kopā ar mazuļiem, bet Toms Eriņš, par drošāko vietu izvēloties «auklītes klēpi», pārdomā, 
kurš būs viņa rotaļu biedrs jaunajā grupiņā.                                             Foto – R. ZVIRBULE

«Cielaviņas» audzēkņus 1. septembrī sagaidīja Saulīte, Pelēns 
un Rūķis.                                              

Viena no Ziedu dienas rotām – 
«Sirds no sirds».

Foto – A. ZVIRBULIS
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Brīvos brīžus aizpilda grāmatas

Skolēni, kuri jau no 1. klases 
ir iesaistījušies lasīšanas vei-
cināšanas programmā un kļu-
vuši par «Bērnu žūrijas» ek-
spertiem, zina, ka vasaras brīv-
dienās vislabākais veids, kā aiz-
pildīt laiku, ir ņemt rokās 
grāmatu. Iestājoties rudenim 
un saspringtajam skolas lai-
kam, izdevumu pārlapošanai 
vairs nevar izbrīvēt tik daudz 
stundu, cik gribētos.

Pašreizējā ekonomiskā si-
tuācija valstī ir ietekmējusi arī 
ekspertu darbu. Reti kura ko-
lekcijas grāmata ir divos ek-
semplāros, taču čaklākie lasī-
tāji tomēr ir paguvuši ar savu 
pienākumu tikt galā – gan iz-
lasīt daiļdarbu, gan aizpildīt 
elektronisko anketu un grāma-
tas sagrupēt pa vietām. Čaklā-
kās lasītājas ir: Beāte Larionova, 
Anna Jaunzeme, Diāna Lauciņa, 
Marika Sadovina, Donna Dum-
braite, Agnese Indriksone, Uļja-
na Kisiļica, Sintija Belruse, 
Samanta Kalniņa un Svetlana 
Ožola. Jūlijai Antonovai un 
Kristai Kristiānai Mežavilkai 
vēl tikai atlicis aizpildīt elek-
tronisko anketu.

Misas bibliotēkas lasītāji 
ik gadu dodas ekskursijā. Šo-

vasar bērni apmeklēja Tērve-
tes dabas parku. Izstaigājuši 
interesantas takas un Raganu 
līcī satikuši pašu raganu, ar 
vilcieniņu devāmies prom no 
pasaku meža. Mājupceļā ie-
griezāmies Jāņa Rapas dzim-
tajās mājās «Ķipi», kur izvei-
dots Grāmatnieku muzejs. Tur 
sagaidījām arī lietu, bet saim-
nieces dāvātie ķirši mazināja 
skumjas, ko radīja nepiemēro-
tie laika apstākļi. Ekskursijas 

Iespēja apmeklēt Tērvetes dabas parku Misas bibliotēkas lasī-
tājiem bija jauks piedzīvojums.                  Foto – S. ŠLIKAITE

noslēgumā bija iecerēta desi-
ņu cepšana, ko lietus dēļ jau 
grasījāmies atlikt, taču situā-
cijai radās risinājums – mums 
tika piedāvāts pikniku sarīkot 
melnajā ķēķī.

Vasaras izskaņā lasītāji vie-
nojās kopīgam skrējienam, bet 
23. augustā devās pārgājienā, 
kas noslēdzās īsi pirms pus-
nakts pie ugunskura.

S. ŠLIKAITE,
Misas bibliotēkas vadītāja

Klāt rudens ar pēdējiem 
saules stariem, kuri izsilst rē-
najā oktobra gaisā un ir maldi-
noši, jo tepat klāt arī skaudrs 
vējš ar nemīlīgām lietus lā-
sēm. Pamazām iekrāsojas ko-
ku lapas, kas vēsta par liela-
jām pārmaiņām dabā.

Vēlas dziedāt 
un dejot

Pārmaiņas skārušas arī Ve-
cumnieku novada kultūras dzī-
vi. Līdzīgi kā visā Latvijā, sa-
mazinājies pašvaldības apmak-
sāto pulciņu skaits, pieticīgāki 
kļuvuši cilvēku ienākumi, bet 
viena daļa zaudējusi darbu pa-
visam. 

Apzinot pašdarbības pul-
ciņu dalībniekus, rodas pārlie-
cība, ka latviešu kultūra pār-
dzīvos arī šīs grūtības. Ļaudis 

Pārmaiņas skar arī kultūras jomu

Dzejas dienas Latvijā vien-
mēr atnāk reizē ar septembri 
un jauno mācību gadu. Dzej-
nieka Raiņa dzimšanas dienā, 
11. septembrī, Misas vidus-
skolas 8. – 11. klašu skolēni 
tikās ar bijušo Valles vidus-
skolas skolotāju, dzejnieci Gi-
nu Viegliņu-Vallieti.

Nepiespiestā un sirsnīgā 
gaisotnē literāte uzrunāja jau-
niešus un pedagogus. Viņa la-
sīja savus nesen tapušos dze-
joļus, kā arī iepazīstināja klau-
sītājus ar vārsmām, kas iekļau-
tas krājumā «Uz balta spārna» 
(izdots 2003. gadā). Darbi, ku-
ros autore runā par aktuālām 
lietām, kas skar mūsu valsts 
ikdienu un nākotni, tikšanās 
dalībniekiem patika visvairāk. 
Uzrunāja arī dzeja, kurā pat-
riotiski apdziedāts tēvzemes 
skaistums un mīlestība. 

Viešņai ļoti patika Misas 
vidusskolā, un viņa solījās at-
braukt pie mums vēl kādu rei-
zi. G. Viegliņa-Valliete intere-
sējas par Vecumnieku novada 
vēsturi. Viņa iecerējusi to ap-
kopot atsevišķā krājumā.

Paldies skolotājai Ditai Star-
tai par tikšanās organizēšanu!

D. VEĢE,
Misas vidusskolas 

latviešu valodas un 
literatūras skolotāja

Tiekas ar 
dzejnieci

vēlas sanākt kopā, lai dziedā-
tu, dejotu un teātri spēlētu. Kā 
jau tas bijis izsenis, latvietis 
savu dziesmu dziedās tik ilgi, 
cik garš būs viņa mūžs. Dejot-
prieku un dziesmas garu ne-
spēs apslāpēt un apklusināt 
neviena vara, nevienas pārmai-
ņas un valdības kļūdainie lē-
mumi. 

Cieņā – skatuves 
māksla

Apkopojot informāciju par 
šajā sezonā aktīvajām ama-
tierkopām un pulciņiem Ve-
cumnieku novadā, situācija ir 
šāda. Novada pašvaldības fi-
nansētie pulciņi un pašdarbī-
bas kolektīvi: Vecumnieku tau-
tas namā – senioru deju kolek-
tīvs «Ozols», vidējās paaudzes 
deju kolektīvs «Vēveri», jau-

niešu deju kolektīvs «Vēverī-
ši», jauktais koris «Maldugu-
nis», dramatiskais kolektīvs, 
bērnu spēju attīstības pulciņš 
«Zīļuks», floristikas pulciņš; 
Misas tautas namā – sieviešu 
vokālais ansamblis «Vēja 
meitenes», pirmsskolas vecu-
ma bērnu dziedāšanas pulciņš 
«Adatiņas», dramatiskais pul-
ciņš, apskaņošanas pulciņš; 
Kurmenes tautas namā – deju 
pulciņš (modernās dejas), dra-
matiskais pulciņš; Bārbeles 
tautas namā – jauniešu deju ko-
lektīvs «Rakari», vidējās pa-
audzes deju kolektīvs «Bārbe-
le», kapela «Savējie», drama-
tiskais kolektīvs «Bārbelīši»; 
Valles saieta namā – dramatis-
kais pulciņš, vokālais ansam-
blis, vidējās paaudzes deju 
kolektīvs, jauniešu deju ko-

lektīvs; Skaistkalnes tautas na-
mā – pūtēju orķestris, sieviešu 
vokālais ansamblis, dramatis-
kais kolektīvs, bērnu vokālais 
ansamblis. 

Saglabāsim 
latviskās vērtības!

Vēlu ikvienam kolektīva 
dalībniekam izturību, dzīves-
prieku, sīkstumu un prasmi 
likt lietā dzīves gudrību, dziļi 
sirdī auklējot latviskās kultū-
ras vērtības. Pulciņu un kolek-
tīvu vadītājiem vēlu iejūtību, 
izpratni un pleca sajūtu. 

Lai šajā pašdarbības sezo-
nā mums izdodas sapazīties, 
satuvināties un kļūt bagātā-
kiem citam ar cita pieredzi!

V. KAUFMANE,
Vecumnieku tautas 

nama vadītāja

Novada Domes finansētie pulciņi un amatierkopas �
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